



- Co vás zajímá
- Kompostárna: nutnost, nebo jen drahý špás?

str. 3

str. 4

Rozkvetlé město Strakonice

J. Brůžek: „Věřím, že hezké prostředí člověka kultivuje.“

Ročně město Strakonice na výsadbu a údržbu zeleně vydá kolem devíti milionů korun a k tomu lze ještě připočítat další ozelenění obvykle hrazené z dotačních titulů v rámci projektu.

Květiny na ostrůvcích mezi komunikacemi, okrasné skalky, parčíky s kvetoucími truhlíky a pyramidami, okrasné keře, stromy, anglické trávníky a také ozdobená okna úředních budov. To jsou Strakonice posledních let.

Takový zkrášlovací proces stojí hodně lidské práce a také peněz. Ale návštěvníci města i jeho obyvatelé změnu vnímají. A velmi pozitivně.

„Když jsem před lety přišel na odbor životního prostředí, bral jsem svou práci jako obrovskou výzvu. Strakonice byly šedivé panelákové město, plné betonu. Chyběla mi tu malebná zákoutí. V létě byla sídliště rozpálená a vyprahlá. Věděl jsem, že tohle město musíme oživit,“ říká Ing. Jaroslav Brůžek, vedoucí odboru životního prostředí Městského úřadu ve Strakonici.

Jak je to se zelenými Strakonice, dá se vůbec vyčíslit, kolik nových rostlin bylo vysazeno?

Od roku 1996 je ve Strakonici kolem dvou tisíc nových vzrostlých stromů a například jen letos bylo vysazeno 83 tisíc letniček. K tomu ještě můžete připočítat 12 tisíc macešek sázených zjara, výsadbu 3 tisíc podzemních květin. Před dvěma roky jsme také vysázeli 20 tisíc kusů cibulovin – tulipánů a narcisů za 100 tisíc korun.

Jde o to vytvořit zelené prstence kolem města a komunikací a propojit jakýmsi přírodním koridorem oddychové části Strakonice – Podskalí a nově vznikající park U Mlýnského náhonu. Což je zatím pracovní název pro plochu pod Hvězdou, kde se tradičně pořádají poutě. K tomu by měla přispět rekonstrukce a revitalizace ulice Na Ohradě, Velkého náměstí a druhé části Rennerových sadů.

Takže vznikne vycházková trasa ve stínu stromů?

Ano, dá se to tak říct. Vezměte si například ulici Stavbařů. Cestu z nádraží do centra dnes lemují vzrostlé jilmy. A pohyb v jejich stínu je v horkých



Skalka v parku u hradu.

Foto: Archiv MěÚ

letních dnech jistě příjemnější, než po rozpáleném chodníku, kde vás před slunkem nic nechrání.

Nebýlo by úplně spravedlivé říct, že ve Strakonici nikdy předtím žádná zeleň nebyla.

To rozhodně netvrdím. Snažíme se spíše dát zeleným plochám určitý řád. Podpořit u rostlin jejich přirozené schopnosti regenerace a samozřejmě rozhodují estetické i praktické důvody. Třeba živé ploty. Od jejich výsadby upouštíme, protože jsou nejen velmi náročné na údržbu, ale i keřové skupinky v podsadbách stromů působí hezky a přirozeně. Osazování svahů má také čistě praktické důvody. Jednodušší údržbu.

Nová výsadba zeleně je druhově mnohem pestřejší. Je to dáno samozřejmě i dostupností různých rostlin a dřevin, o kterých jsme před dvaceti lety mohli jenom snít. Upřednostňujeme listnaté stromy před jehličnany pro jejich větší schopnost odolávat městskému prostředí – exhalacím, vysokým teplotám. Platany, některé druhy javorů či gledicie tuhle schopnost mají a vytvářejí příjemné mikroklima.

Čím se řídí výsadba nové zeleně?

Společně s územním plánem rozvoje města se připravuje také plán úpravy zelených ploch. A pak pracujeme podle následně zpracovaných projektů. Na hodně exponovaných místech vysazujeme trvalkové záhony, které vypadají dobře celoročně. V parku Na Dubovci a u hradního příkopu i v revitalizované části Rennerových sadů se nám podařilo instalovat zatím pro jihočeská města unikátní automatický závlahový systém, který výrazně prospívá vitalitě rostlin.

Nicméně také se kácí stromy, které vypadají zdravě. Nebo se ruší stávající zelené plochy, na něž byli obyvatelé po léta zvyklí. Proč?

Současné období, kdy můžeme čerpat dotace z evropských fondů na nové projekty ve městě, podporuje samozřejmě řadu nových investic. A právě výstavba a nejrůznější rekonstrukce, které jsou v mnoha případech naprosto nezbytné, mohou mít za následek kácení stávající zeleně. Dříve se třeba sázely stromy ve městě spíše bezkonceptně, kde zbylo místo. Nepočítalo se s tím, jak strom bude vypadat, až vyroste, jestli pod jeho kořeny vedou například inženýrské sítě. Hodně často to byly břízy, borovice a topoly jednak pro svou dostupnost, jednak nevyžadovaly žádnou zvláštní péči. Ovšem například třicetiletý topol bývá v městské zástavbě opravdu nebezpečný. Chápu rozhořčení lidí, když se kácí na první pohled zdravé stromy, ale málokdo si uvědomí, že nebezpečí se může skrývat i u kořenů. Pokud to jen trochu jde, pak se snažíme i bezkonceptně vysazený strom ponechat. Druhoví a věková skladba je důležitá. Nelze mít ve městě všechny dřeviny stejně staré. O stromy na sklonku jejich života ještě pečujeme a nekácíme je.

Kolik památných stromů je na území města?

Celkem čtyři. Václavská lípa – nádherný strom u hřbitova, dvě lípy na Podsrpu a dub u Bažant-

Vážení spoluobčané,

je před námi druhý prázdninový měsíc, v jehož závěru se můžeme těšit na celosvětově nejznámější kulturní akci, která se v našem městě koná, a tou je mezinárodní dudácký festival. Bude částečně ovlivněn i rekonstrukcí centra, která zasahuje do komunikačních tras našeho města. Současně ale vypomůže i nová lávka, která se od loňského října klene nad řekou Otavou v prostoru pod pivovarem a důstojnosti jednotlivým koncertům dodá jistě i dokončená rekonstrukční práce na strakonickém hradě.

Význam našeho festivalu pak podtrhuje záštita, kterou převzal nad letošním ročníkem prezident ČR pan Václav Klaus. Na zahájení MDF je přislíbena jeho osobní účast.

Pro vás diváky a příznivce dudácké muziky připravili pořadatelé velmi zajímavý program. Dovolte mi proto, abych vás všechny jejich jménem na náš strakonický mezinárodní dudácký festival pozval. Z bohaté nabídky jednotlivých pořadů, které budou mít různé zaměření, si jistě vyberete.

Těším se, že se spolu na jednotlivých koncertech potkáme, a přeji vám jen samé pěkné kulturní zážitky.

Do zbývajících částí prázdnin a dovolených přeji pěkné počasí, hodně odpočinku a načerpání nových sil.

Pavel Vondrys, starosta

nice. Připomněl bych ještě tři významné stromy, dub a vrbu v hradním příkopu a topol u mlýnského náhonu. Připravuje se také vyhlášení Švandovy lípy na Kalvárii.

Při výsadbě nové zeleně jste se léta potýkali s vandalizmem. Jak to vypadá v současné době?

Přece jen vnímám zlepšení. Především co se týká krádeží květin a keřů. Určitě je to tím, že máme na své straně stále více lidí, kteří to společně hezky ochraňují. Pamatuji si, že v devadesátých letech, když jsme vysázeli keřky Na Stráži, byla do rána polovina z nich pryč. Dneska kromě pozorných občanů pomáhá samozřejmě městská policie i kamerový systém. I v některých okrajových čtvrtích, třeba v Habeši, si obyvatelé nové zeleně váží. Věřím, že hezké prostředí člověka kultivuje a pozitivně motivuje. Pokud je vám někde dobře, nebudete to tam ničit, nezaložíte tam skládku. Naopak budete mít tendenci ten prostor ochraňovat. Chtěl bych, aby rozkvetlé Strakonice své obyvatele těšily a dobrý pocit se přenášeli i do mezilidských vztahů.

Řadě míst ve Strakonici jste dali novou tvář. Které z nich je vaší srdeční záležitostí?

Park u hradního příkopu. Měli jsme zde významnou kulturní památku strakonický hrad a za ním rumiště, skládku... Když si dnes sednu na lavičku v tomhle parčíku a dívám se na středověkou stavbu, její majestátnost a krásu vnímám mnohem intenzivněji. Kousek odtud, na nábreží pod hradem, chystáme ještě meditační zahradu.

Na otázky Ireny Malotové, PR, odpovídal Jaroslav Brůžek, vedoucí odboru životního prostředí

RADA MĚSTA STRAKONICE

144. jednání dne 16. 6. 2010

Příspěvky pro sport a volný čas

Rada města souhlasila s poskytnutím příspěvků ve výši: 5.000,- Kč TJ Otava Strakonice na uspořádání mistrovství ČR žactva ve vodním slalomu na Podskalí ve dnech 4. – 5. 9. 2010, 5.000,- Kč TJ Fezko Strakonice – oddílu plaveckých sportů na pokrytí nákladů při Czech Open na plaveckém stadionu ve dnech 29. 7. – 1. 8. 2010, 20.000,- Kč TJ ČZ Strakonice na uspořádání Běhu městem dne 21. 8. 2010, 2.000,- Kč TJ ČZ – Pospol Strakonice na uspořádání turnajů trojic mužů v nohejbale v Habeši ve dnech 3. 7. a 28. 8. 2010, 6.000,- Kč Aeroklubu Strakonice, o. s., na uspořádání parasoutěže Strakonický bazén na strakonickém letišti a plaveckém stadionu ve dnech 31. 7. – 1. 8. 2010, 4.000,- Kč Aeroklubu Strakonice na uspořádání 24. ročníku parasoutěže na ukončení sezony v soutěži v přesnosti přistání na strakonickém letišti ve dnech 24. – 26. 9. 2010, 1.500,- Kč TJ Dražejov na uspořádání Sportovního dětského dne ve sportovním areálu Na Vrtě dne 2. 7. 2010, 2.000,- Kč TJ Dražejov na uspořádání fotbalových turnajů ve sportovním areálu Na Vrtě ve dnech 7. 8. a 21. – 22. 8. 2010, 1.000,- Kč Tenisu klubu Strakonice, o. s., na uspořádání přeboru jižních Čech družstev v baby tenise v areálu klubu dne 12. 6. 2010, 1.000,- Kč TK Strakonice, o. s., na uspořádání celostátního turnaje v baby tenise v areálu klubu dne 10. 7. 2010, 1.000,- Kč TK Strakonice, o. s., na uspořádání tenisového turnaje mladších žáků v areálu tenisového klubu ve dnech 31. 7. – 2. 8. 2010, 1.000,- Kč TK Strakonice, o. s., na uspořádání celostátního turnaje starších žáků v areálu tenisového klubu ve dnech 14. – 16. 8. 2010, 15.000,- Kč České tábornické unii, TK Podskalí Strakonice, na uspořádání oblastní tábornické školy na táborové základně ČTU Kadov u Blatné ve dnech 15. – 29. 8. 2010, 5.000,- Kč SDH Strakonice I. na uspořádání hasičské soutěže O putovní pohár starosty města Strakonice v kategorii muži, ženy a veteráni na prostranství pod Hvězdou dne 4. 9. 2010.

Stánek v Rennerových sadech má svého nájemce

Rada města souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem stánku v Rennerových sadech s JDK CZ, s. r. o., Přestovice, za účelem zřízení stánku s rychlým občerstvením zaměřeným na zdravou výživu se sortimentem – rozpečené bagety, zeleninové saláty, těstovinové saláty a nealko nápoje.



Stánek.

Foto: Archiv MěÚ

Regenerace Sídliště 1. máje

Rada města schválila kofinancování projektu Regenerace panelového Sídliště 1. máje – I. etapa z rozpočtu města, a to ve výši 30 % z celkových nákladů projektu, které činí 4.417.800,- Kč, tj. 1.325.340,- Kč.



Letecký pohled na Sídliště 1. máje.

Foto: Archiv MěÚ

145. jednání dne 30. 6. 2010

Město získalo grant na propagační materiály

Rada města souhlasila s uzavřením Smlouvy o poskytnutí grantu v rámci Grantového programu produkty a služby v cestovním ruchu s názvem Propagační materiály pro turisty a návštěvníky města Strakonice s Jihočeským krajem. Výše grantu je 80.000,- Kč.

V letošním roce město Strakonice plánuje vydat propagační materiály na podporu turistiky našeho města. Bude se jednat o gastronomickou pozvánku do Strakonice, leták Přírodní atraktivita Strakonice a samozřejmě nebude opomenut ani strakonický hrad.

Autobusová zastávka v Husově ulici

Rada města rozhodla zaslat výzvu k podání nabídky na realizaci stavby Autobusová zastávka v ulici Husově.

Původní záměr města byl zrekonstruovat zastávku v ulici Husově a zastávky v ulici Katovické. Vzhledem k tomu, že v ulici Katovické zastávky zcela vyhovují i za situace, kdy sem jsou přesunuty

V současné době již probíhá I. etapa rekonstrukce Sídliště 1. máje, která zahrnuje část směřující k ulici Písecká. Dojde zde k předláždění chodníků, rekonstrukci veřejného osvětlení, sadovým úpravám, opravě oplocení okolo sportovního hřiště a výměně mobiliáře. Na první etapu bude navazovat druhá a třetí etapa, kdy v druhé budou rozšířena parkovací místa a ve třetí bude opravena druhá část sídliště, kde proběhnou obdobné práce jako v I. etapě.

spoje za zrušené zastávky z Velkého náměstí, přistoupilo se k rekonstrukci pouze v ulici Husově v blízkosti pobočky Šmídingerovy knihovny.

Oprava fasád a západní brány hradu

Rada města rozhodla zaslat výzvu k podání nabídky na opravu fasády a části západní brány strakonického hradu.

Obnova se týká dvou objektů, které společně tvoří se západní bránou závrh severozápadní části rozsáhlého komplexu strakonického hradu. V této části dojde k opravě fasád obou objektů a západního průčelí západní brány, která je vstupem na III. hradní nádvoří.



Západní brána hradu.

Foto: Archiv MěÚ

Rekonstrukce Velkého náměstí – III. etapa

Rada města souhlasila se zadáním projektové dokumentace pro územní řízení pro stavbu Rekonstrukce Velkého náměstí – III. etapa společností Mott MacDonald Praha, spol. s r. o., Praha 1, za cenu 996.000,- Kč (včetně DPH).

III. etapa rekonstrukce zahrnuje západní část Velkého náměstí, a to od ulice U Sv. Markéty po ulici Bavorovu. Uvedená etapa stavebně navazuje na první dvě etapy, jež zahrnují rekonstrukci východní části náměstí včetně přilehlých ulic.



Vizualizace: Atelier Genesis, s. r. o., Praha 2

Zřízení nových spojů MHD

Rada města souhlasila se zřízením dvou školních autobusů pro ranní a jednoho pro odpolední přepravu žáků ZŠ a MŠ Povážská do budovy Lidická a zpět na období od 1. 9. 2010 do 31. 3. 2011 ve dnech školního vyučování. Autobusy budou určeny pouze pro potřeby školy.

Usnesení z jednání RM naleznete na www.mu-st.cz.

Jak to bude se stromy na náměstí

V souvislosti s rekonstrukcí Velkého náměstí budou vysazeny v této lokalitě vzrostlé stromy, ale vzhledem k současným klimatickým podmínkám se objeví tyto stromy společně s lavičkami na podzim. Plochy budou prozatím vydlážděny mozaikou, aniž by byly navýšeny náklady na stavbu.

Jana Narovcová, ved. majetkového odboru a Jaroslav Brůžek, ved. odboru životního prostředí

CO VÁS ZAJÍMÁ

(Reakce na článek Na radnici nikdo nemyslí? a poznámku Na okraj, autor P. Škotko, Strakonický deník, 13. 7. 2010)

Rekonstrukce ulice U Sv. Markéty: Proč nebyla opravena také dolní část ulice kolem prodejny U Bečvářů ke křižovatce u pošty a dále k Palackého náměstí včetně ulice Kochana z Prachové?

Celková rekonstrukce a modernizace centra našeho města je rozdělena na několik etap. Důvody jsou s ohledem na celkový obrovský rozsah prací dva. Projekty na realizaci jednotlivých částí vznikají postupně, takže nejsou všechny najednou k dispozici. Rekonstrukce si vyžádá finanční náklady ve výši stovek milionů korun, které jsme schopni i s dotační výpomocí vynaložit v průběhu několika let. V letošním roce probíhá rekonstrukce části od tzv. Zlatého kříže – od křižovatky u spořitelny až ke křižovatce u Hvězdy. Na jaře příštího roku se bude upravovat kromě jiného vlastní křižovatka u spořitelny. Celkové náklady rekonstrukce činí cca 78 mil. Kč, z toho dotace cca 41,5 mil. Kč.

Součástí rekonstrukce Velkého náměstí je i kompletní obnova inženýrských sítí.

Část ulice U Sv. Markéty se dělala „navíc“. Na vysvětlenou – byla k projektu rekonstrukce Velkého náměstí přidána vzhledem k návaznosti na síť, především pak na kanalizační sběrač.

Bez toho by se Velké náměstí nedalo realizovat. Oblast od Velkého náměstí ke kostelu sv. Markéty a kolem je připravována jako další projekt, který by měl být v budoucnu realizován. Samozřejmě bychom byli také rádi, kdybychom mohli zrekonstruovat celé centrum města naráz a tím eliminovat nepříjemná omezení, která každá stavba občanům přináší. Ovšem vzhledem k toku finančních prostředků musíme pracovat postupně. Pokud jde o ulici Kochana z Prachové, projekt na její celkovou rekonstrukci připravujeme. Pevně věříme, že se pěkného centra našeho města občané v dohledné době dočkají.

Pavel Vondryš, starosta

Organizace školního roku 2010/2011 v ZŠ, SŠ, ZUŠ a konzervatořích



Období školního vyučování ve školním roce 2010/2011 začne ve **středu 1. září 2010**. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno v **pondělí 31. ledna 2011**. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve **čtvrtek 30. června 2011**.

Podzimní prázdniny připadnou na **středu 27. října a pátek 29. října 2010**. **Vánoční prázdniny** budou zahájeny ve **čtvrtek 23. prosince 2010** a skončí v **neděli 2. ledna 2011**. Vyučování začne v **pondělí 3. ledna 2011**. **Jednodenní pololetní prázdniny** připadnou na **pátek 4. února 2011**. **Jarní prázdniny** v délce jednoho týdne jsou pro okres Strakonice stanoveny na termín od 28. února 2011 až do 6. března 2011. **Velikonoční prázdniny** připadnou na **čtvrtek 21. dubna a pátek 22. dubna 2011**. **Hlavní prázdniny** budou trvat od **pátku 1. července 2011 do středy 31. srpna 2011**.

Období školního vyučování ve školním roce 2011/2012 začne ve **čtvrtek 1. září 2011**.

Dagmar Havlanová, odbor školství a CR



Městská policie Strakonice

Devět stovek čísel jednacích přibýlo v datech městské policie za měsíc červen, ať již se jednalo o přestupky proti veřejnému pořádku či v dopravě, předávání komunikačních závad vyhledaných na území města či běžné kontroly objektů a osob.

Blokovou pokutu zaplatil mladý muž krátce před druhou hodinou ranní dne 4. 6. 2010, kdy jej zaregistroval kamerový systém, kterak se pokoušel o zničení odpadového koše umístěného na stojanu autobusové zastávky. Policii ČR byl předán mladý muž, který v dopoledních hodinách dne 5. 6. obtěžoval svým chováním ostatní hosty restaurace. Vzhledem k tomu, že na místě vykřikoval fašistická hesla, vzniklo podezření z trestné činnosti.

Naše poděkování patří ženě, která nás ve večerních hodinách dne 11. 6. upozornila na muže, který ležel na chodníku u ZŠ Dukelská. Vzhledem k tomu, že muž byl zraněný a neustále hovořil o tom, že byl napaden, přivolali strážníci na místo jak RZS, tak Policii ČR.

RZS a zároveň Policie ČR byla strážníky městské policie přivolána i krátce před půlnocí dne 15. 6. k muži, který se v opilosti domáhal vstupu do již zavíraného baru. Rozbil vchodové dveře a o sklo se pořežal.

Muže v celostátním pátrání zadrželi a předali Policii ČR strážníci městské policie ve večerních hodinách dne 16. 6. Ten se dopustil v jednom ze strakonických marketů drobné krádeže a následnou lustraci bylo zjištěno, že právě po něm pátrá Policie ČR.

Společně s hlídkou obvodního oddělení PČR ve Strakonici zasahovali strážníci v nočních hodinách dne 20. 6. v potyčce na jedné ze strakonických diskoték.

Muže, který bezprostředně po požití alkoholického nápoje zasedl za volant, zastavil strážník městské policie dne 21. 6. dopoledne. Vzhledem k naměřené hodnotě 1,97 promile alkoholu byl řidič předán hlídce PČR.

Okapy a parapety, pocházející z krádeží v pivovaru a hradu, se podařilo za pomoci majitelů

kovošrotů zajistit v odpoledních hodinách dne 21. 6. hlídce městské policie. V dalším šetření pachatelů této trestné činnosti pokračuje Policie ČR.

Orientační dechová zkouška byla strážníky městské policie provedena v nočních hodinách dne 22. 6. u řidiče motorového vozidla. Naměřená hodnota 2,02 alkoholu vedla naši hlídku k předání řidiče přivolané hlídce Policie ČR.

„Ulicí Bavorovou procházela okolo domu parta mladých lidí, z nichž jeden poškodil parapet a všichni z místa odešli.“ Takovéto oznámení jsme přijali v odpoledních hodinách dne 24. 6. Přivolaní strážníci zastihli partičku u kruhového objezdu. Dle popisu osoby, která parapet poničila, byl pachatel převezzen ke zjištění totožnosti na OO PČR ve Strakonici. Věc bude dále řešit přestupkové oddělení MÚ ve Strakonici.

„Z jednoho bytu v ulici Stavbařů vychází silný dým.“ Toto oznámení jsme přijali ve večerních hodinách dne 24. 6. Vše dopadlo dobře, muž dal vařit maso a z domu odešel. Než na místo stihla přijet hlídka HZS, majitel bytu se vrátil a „maso“ z plotny odstranil.

Běžná kontrola dokladů u řidiče, který před jízdou požil alkohol, se krátce před třetí hodinou ranní dne 27. 6. změnila v honičku po Strakonici. Řidič, který se snažil před strážníky městské policie uprchnout, byl za pomoci kamerového systému dopaden a předán hlídce Policie ČR.

V loňském roce jsme začali s čipováním kol, a to jak na městské policii, tak i u prodejců kol ve Strakonici. Celá řada občanů využila této možnosti a kola byla nejen očipována, ale i zanesena do centrální evidence kol. V současné době zbývá na městské policii posledních 36 čipů, které dostanou občané zdarma, a u jednotlivých prodejců je jich kolem dvou stovek. Po vyčerpání těchto zásob budou muset již cyklisté za očipování zaplatit poměrnou částku.

Milan Michálek
velitel strážníků MP Strakonice

Pejskaři, kteří neuklízí, porušují zákon

Bezmála 1600 obyvatel Strakonice je současně také majitelem psa. V našem městě je evidováno 1687 čtyřnohých přátel člověka. Nejčastěji jsou to kříženci různých ras. Velkou oblibu mezi pejskaři mají stále němečtí ovčáci a jezevčáci. Populární jsou ovšem také retrívrí či jorkšířtí teriéři. Společnost psího kamaráda není ledajaká. Dokáže léčit a uzdravovat nemocné tělo i duši, pomáhá překonávat životní těžkosti a přináší radost z čistého přátelství. Na druhou stranu jsou tu ovšem povinnosti vůči zvířeti i společnosti. Kromě povinného očkování, placení poplatků a bezpečných procházek bez ohrožování kolemjdoucích lidí či druhých psů je tu také povinnost po svém kamarádovi uklízet.

Podle platné legislativy řeší tuto záležitost přestupkový zákon č. 200/1990 Sb., §47, jako přestupky proti veřejnému pořádku – znečišťování veřejného prostranství.

„Upozornil jsem sousedku, že by měla po svém psovi uklízet, ale ona mi odpověděla, že nemusí, protože ve vyhlášce města žádná taková povinnost není uvedena. Tak jak to je?“ obrátil se na nás s dotazem strakonický občan. Podle vyjádření velitele městské policie je zákon nadřazen vyhlášce, a proto povinnost uklízet po svých psech mají majitelé ze zákona. Jak jsme již uváděli v dubnovém Zpravodaji 2010, **městská policie může každému, kdo se dopouští znečišťování veřejných prostranství, udělit pokutu 1000 korun, ale zákon připouští i sankce mnohem vyšší.**

Odpadkové koše a stojany se sáčky na psí exkrementy jsou umístěny po celém městě. Podle sdělení velitele Městské policie Strakonice Milana Michálka se chování pejskařů v posledních letech zlepšuje. Hlídky strážníků působí v tomto směru především preventivně. Lhostejní k porušování zákona by neměli být ani občané. Pokud nepomůže prostá domluva, je možné kontaktovat městskou policii na tel.: 383 700 193 nebo na lince 156. Pořádku-li k přestupku jednoduchou fotodokumentaci, pro pachatele nebude snadné se postihu vyhnout.

Všem ukázněným pejskařům děkujeme, že přispívají k tomu, abychom se ve městě cítili dobře.

Irena Malotová, PR

Kompostárna: je to nutnost, nebo jen drahý špás?

Dezinformace, které se objevily v místním tisku (Strakonický deník, 13. 7. 2010) v souvislosti s projektem systému nakládání s bioodpady a chystanou stavbou kompostárny, **uvádíme na pravou míru.**

Radnice prý nemá potuchy, kolik biologicky rozložitelného odpadu Strakonice vyprodukuje. Přesto chce stavět kompostárnu za desítky milionů korun.

Není pravda, že nemáme potuchy, kolik bioodpadu se vyprodukuje. Město Strakonice už **více než rok** připravuje a shromažďuje výchozí podklady, které poslouží k samotnému zpracování projektové dokumentace k územnímu a následně ke stavebnímu řízení. Začátkem července tohoto roku byly zahájeny projekční práce na dokumentaci k územnímu řízení. Nejdůležitějším podkladem je zjištění budoucí kapacity zamýšlené kompostárny. V rámci přípravných prací se zjišťuje, jaké vykazatelné množství bioodpadu město v současnosti eviduje, kolik ho skutečně vyprodukuje, ale také jaké se předpokládají tendence. Jako další z položek se hodnotí i prvotní ochota občanů v různých lokalitách města bioodpad třídít. Z dosud známých výsledků je zřejmé, že kompostárna bude vyprojektována na kapacitu 4 000 – 5 000 tun zakládky bioodpadu s tím, že ji v dalších letech bude případně možné osazením dalšího technologického celku rozšířit. V těchto dnech se upřesňují již některá konečná čísla.

Pilotní projekt systému nakládání s bioodpady zaměřený na domácnosti, do kterého byli zapojeni obyvatelé Habeše a vybraných domů na Sídlišti 1. máje, byl tedy jen součástí podstatně většího celku vyhodnocovaných dat?

Ano, přesně tak. Dále se hodnotí množství bioodpadu například z údržby městské zeleně, jako je opadané listí, posečená tráva, zeštěpkované větve, stařina nebo také zbytkový papír a čistírenský kal. Tyto odpady pak evidujeme po celý rok. Dosud jsme nevedli záznamy o bioodpadu z domácností, který je součástí komunálního odpadu, odpadu ze soukromých zahrad a gastro odpadu.

Proč je třeba se bioodpadem vůbec zabývat?

Nakládání s biologicky rozložitelnými odpady je nedílnou součástí odpadového hospodářství města. Plán odpadového hospodářství města navazuje na plán odpadového hospodářství kraje a současně respektuje směrnici Rady 199/31/EC o skládkách odpadů, která členským státům ukládá omezit množství biologicky rozložitelného odpadu ukládaného na skládky. Realizace těchto opatření by měla zabezpečit snížení množství biologicky rozložitelného komunálního odpadu na skládkách v roce 2010 na 75 % množství ukládaného odpadu v roce 1995, v roce 2013 by toto snížení mělo být na 50 % a v roce 2020 už jen na 35 %.

Pro postupné naplňování uvedených cílů se město Strakonice prostřednictvím odboru život-

ního prostředí začalo zabývat výběrem vhodného zařízení, které by mělo být umístěno v lokalitě Kání Vrch. Původní záměr na výstavbu tzv. centrální překopávané kompostárny byl po zpracovaných analýzách produkce odpadů a definování jeho druhu opuštěn, především v souvislosti s potřebou výhledově řešit komplexní zpracování odpadů včetně odpadů typu gastro, tedy odpadů z veřejného stravování, jídelen a vedlejších živočišných produktů.

Jaký způsob kompostování bude ve Strakonici a mohou občané očekávat nějaký jeho další užitek?

Na základě zpracované studie kompostárny a nakládání s biologicky rozložitelnými materiály firmou AGROEKO Group Ostrava a projektové studie k systému nakládání s bioodpady ve městě Strakonice firmou ARTEZIS, s. r. o., Praha, se navrhuje řešit využití biologicky rozložitelných odpadů technologii využívající řízenou aerobní termofilní fermentaci v aerobních fermentorech EWA s hygienizační koncovkou. Výsledkem procesu řízené fermentace bude kompost k agrotechnickému využití (mulčokompost) nebo kompost k energetickému využití (biopalivo). Tyto produkty, zpočátku především mulčokompost, budou využity pro potřebu města v rámci údržby městské zeleně a výhledově lze uvažovat o výrobě a využití biopaliva pro stacionární tepelná zařízení.

Na otázky odpovídali Stanislav Mrkvička a Jaroslav Brůžek, odbor životního prostředí



Městské kulturní středisko Strakonice ve spolupráci s Folklorním sdružením ČR
za podpory Ministerstva kultury ČR a Jihočeského kraje
pod záštitou prezidenta České republiky pana Václava Klause,
České komise pro UNESCO
a města Strakonice pořádají



19. MEZINÁRODNÍ DUDÁCKÝ FESTIVAL

ČTVRTEK 26. 8. 2010

- 19.30 hod. **PRŮVOD ÚČASTNÍKŮ FESTIVALU MĚSTEM**
20.30 hod. **MEZINÁRODNÍ DUDÁCKÉ KASACÍ** (Hradní nádvoří)
Zahajovací program festivalu. Režie: Eva Dresslerová, průvodní slovo: Marie Retková a Petr Jančařík
22.30 hod. **CHODSKÉ VLNĚNÍ** (Hradní nádvoří)
Koncert kapely CHODSKÁ VLNA z Domažlic

PÁTEK 27. 8. 2010

- 09.30 hod. **MATINÉ ZAHRANIČNÍCH SOUBORŮ** (Hradní nádvoří)
Režie a průvodní slovo: Zdeněk Vejvoda
14.00 hod. **OSMDESÁT ŠTASTNÝCH LET - PÍSEŇ JE TOUHA** (Hradní nádvoří - Rytířský sál)
Dudák a etnograf Zdeněk Bláha. Režie a průvodní slovo: Jaroslav Krček, Josef Krček, Jaroslav Pokorný a Vlastimil Bursa, technická spolupráce: Tomáš Mildorf
14.30 hod. **KDYŽ PUKL ZAMEČÍ, KAŽDEJ SI POSKOČÍ ANEB S PRÁCHEŇÁČKEM NETRADIČNÍ CESTOU K TRADICI** (Hradní nádvoří)
Režie a průvodní slovo: Jaroslav Bašta
16.30 hod. **DUDY, KTERÉ VRACEJÍ ČAS** (Hradní nádvoří)
Gothickou hudbu zahrají Dei Gratia Tábor, Arcus Chomutov, Trittfest Německo, Digrease's Buffoon Theatre Bělorusko. Režie: Petr Suchopárek
20.00 hod. **VÍTEJTE VE STRAKONICÍCH** (Letní kino)
Prácheňský soubor písní a tanců otevře pořad vybraných zahraničních souborů. Režie: Karel Krasnický, průvodní slovo: Pavla Kuchtová
22.30 hod. **ZADUDEJ, DUDÁČKU, JAK UMÍŠ, VŠAK TY MEJM NOŽIČKÁM ROZUMÍŠ** (Dům kultury)
Po čertech dobrej bál, kde vám k tanci i poslechu zahrají domácí muziky a jejich hosté z Moravy. Režie a průvodní slovo: Jaroslav Bašta a Irena Novotná
22.30 hod. **IN TABERNA** (Hradní nádvoří)
Hudbu středověké krémy zahrají historické dudácké skupiny Peregrin Praha, Arcus Chomutov, Trittfest Německo, DiGrease's Buffoon Theatre Bělorusko, Kantofí Nový Bydžov. Režie: Petr Suchopárek

Sobota 28. 8. 2010

- 09.00 hod. **EXULTATE DEO** (Kostel sv. Markéty)
Koncert duchovní hudby. Účinkují: Vokálně instrumentální soubor Chairé Příbram - Česká republika, umělecký vedoucí: Josef Krček a Steyrische Bordunmusik - Rakousko, umělecký vedoucí: Sepp Pichler. Režie: Josef Krček, průvodní slovo: Alfred Strejček
10.30 hod. **DEJ NÁM PÁMBŮ ZDRAVÍ V TOM PRÁCHEŇSKÝM KRAJI** (Hradní nádvoří)
Regionální pořad muzik a souborů ze Strakonicka a širšího Prácheňska. Režie: Irena Novotná a Zdeněk Vejvoda, průvodní slovo: Jan Tříska
12.30 hod. **POSKOČ, DIVČE, HONEM, POTRÁM TĚ ROHEM...** (Hradní nádvoří - obřadní síň)
Košílaté dudácké písničky - nic pro mravokárce. Režie a průvodní slovo: Zdeněk Bláha
14.30 hod. **DUDÁCKÉ TOULKY PO MORAVĚ A SLEZSKU** (Letní kino)
Přehlídka moravských muzik. Režie: Pavel Trčka
16.00 hod. **HRÁLY DUDY** (Parčík před letním kinem)
Dětský pořad pro nejmenší. Účinkují: Mladá dudácká muzika a Dětský folklorní soubor Prácheňáček Strakonice. Režie: Patrik Ředina
17.00 hod. **DUDÁCKÉ DOSTAVENÍČKO S JIHOČESKOU KOMORNÍ FILHARMONIÍ** (Dům kultury)
Účinkují: Jihočeská komorní filharmonie České Budějovice se sólovými dudáky. Režie: Josef Krček, řídí: Jaroslav Krček, průvodní slovo: Pavla Kuchtová
20.00 hod. **A TY, DUDÁKU, FOUKNI DO MĚCHU...** (Letní kino)
Večerní galakonzert toho nejlepšího z repertoáru českých a zahraničních souborů. Režie a průvodní slovo: Zdeněk Bláha
22.30 hod. **ŠVANDOVAŤ PÍSENIČKY** (Prostranství před Měšťanským pivovarem Strakonice)
Veselé vyhrávání a vyprávění s Domažlickou a Strakonickou dudáckou muzikou před měšťanským pivovarem. Režie a průvodní slovo: Josef Kuneš

Neděle 29. 8. 2010

- 09.00 hod. **MEZINÁRODNÍ MŠE** (Kostel sv. Markéty)
10.00 hod. **MALÍ DUDÁCI A JINÁ ZVÍŘÁTKA** (Dům kultury)
Komponovaný pořad dětských folklorních souborů. Režie a průvodní slovo: Zdeněk Vejvoda
10.00 hod. **K HISTORII DUD - VÝZKUM S POMOCÍ IKONOGRFIE** (Hradní nádvoří - obřadní síň)
Přednáška pana Fritze Schneidera z Německa.
10.30 hod. **PREZENTACE VÝROBCŮ DUD NA II. HRADNÍM NÁDVOŘÍ**
13.00 hod. **SLAVNOSTNÍ PRŮVOD MĚSTEM**
Účinkující se před závěrečným galakonzertem rozloučí s městem Strakonice
15.00 hod. **GALAKONCERT** (Letní kino)
Režie a průvodní slovo: Zdeněk Vejvoda
15.00 hod. **GALAKONCERT - REPRÍZA** (Hradní nádvoří)
Režie: Josef Kuneš, průvodní slovo: Kamil Jindřich

26. 8. - 29. 8. 2010 **EVROPSKÉ SETKÁNÍ VÝROBCŮ DUD** (III. hradní nádvoří)

26. 8. - 29. 8. 2010 **STAROČESKÝ JARMARK U HRADU A POD JELENKOU**

28. 8. - 29. 8. 2010 **VOLNÁ SCÉNA, JARMARK** (Palackého náměstí)

28. 8. 2010 13.30 hod. **KDYŽ DUDY NELADÍ, DUDÁK SI PORADÍ** - seminář s praktickými ukázkami ladění a úpravy dud. (Hradní nádvoří, Rytířský sál) - MSP
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ - JITKA STAŇKOVÁ, LUDVÍK BARAN - Muzeum středního Pootaví Strakonice

Změna programu vyhrazena!

Předprodej vstupenek a informace: DŮM KULTURY, tel.: 00420 383 311 535, e-mail: meks.predprodej@strakonice.cz



GENERÁLNÍ PARTNER



JADERNÁ ELEKTRÁRNA
TEMELÍN

HLAVNÍ PARTNER



DURA
Automotive Systems



ASTENJOHNSON
7 Sedmička

ČESKÝ ROZHLAS
PLZEŇ
106.7 FM

ČESKÝ ROZHLAS
ČESKÉ BUDĚJOVICE
106.4 FM



Program na srpen 2010:

Čtvrtek 26. – neděle 29. srpna

19. MEZINÁRODNÍ DUDÁCKÝ FESTIVAL

Veškeré informace a podrobný program najdete na www.dudackyfestival.cz

POZOR, ZMĚNA V REZERVACÍCH VSTUPENEK MĚKS STRAKONICE
REZERVOVANÉ VSTUPENKY JE NUTNO VYZVEDNOUT
24 HODIN PŘED ZAČÁTKEM PŘEDSTAVENÍ,
JINAK SE REZERVACE RUŠÍ.

Připravujeme na září 2010:

12. září

TANEČNÍ ODOLEDNE S PÍSNÍČKOU

K poslechu a tanci hraje Malá muzika Nauše Pepíka.
Dům kultury – 15.00 hodin

14. září

KPH – KONCERT V OPEŘE: VIRTUOSI DI PRAGA

Oldřich Vlček – dirigent. Účinkují sólisté Národního divadla v Praze:
Alžběta Poláčková – soprán • Roman Janál – baryton
Dům kultury – 19.30 hod.

14. září

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ
A BESEDA NA TÉMA DĚTSKÉ CENTRUM JIHOČESKÉHO
KRAJE VE STRAKONICÍCH.

Dům kultury – 17.00 hod.

23. září

Divadlo A. Dvořáka Příbram: DVACET TISÍC MIL POD MOŘEM

Školní představení. Režie Kateřina Baranovská a Denisa Nová.
Pořad pro děti II. stupně ZŠ (od 7. tř.). Dům kultury – 8.30 hod.

23. září

KONCERT MONIKY NAČEVY s angl. kytaristou J. Lavashem

Rytířský sál na hradě – 19.30 hod.

25. září

POUŤOVÁ DISKOTÉKA S MILOŠEM ZEMENEM

Dům kultury – 21.00 hod.

30. září

Divadelní předplatné – Luigi Lunari – Divadlo Bez zábradlí:

TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE –
Režie: Boris Ščedin • Hrají: Bohumil Klepl, Karel Heřmánek, Zdeněk
Žák, Johanna Tesařová/Jana Šulcová. Dům kultury – 19.30 hod.

KINO OKO STRAKONICE

Neděle 1. – středa 4. srpna 20.00 hod.

USA, akční komedie, titulky doporučená přístupnost: od 12 let

ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVÍ vstupné: 80,- Kč

Akční komedie o cestě kolem světa,
kde život opravdu visí na vlásku v boji pravda vs. důvěra.
Režie: James Mangold
Hrají: Tom Cruise, Cameron Diaz, Peter Sarsgaard, Maggie Grace Bontonfilm

Čtvrtek 5. – čtvrtek 12. srpna POZOR!!! od 20.00 hod., 6. – 7. jen od 17.30 hod.

ČR, akční thriller, 118, 2D doporučená přístupnost: od 15 let

KÁJÍNEK vstupné: 90,- Kč

Filmový Kajínek je silným příběhem nejznámějšího vězně u nás,
příběhem dvojnásobné vraždy, příběhem obhajobně hledající nové důkazy,
příběhem podsvětí a jeho prorůstání do státní správy i příběhem manipulace.
Režie: Petr Ják

Hrají: Konstantin Lavroněnko, Tatiana Vilhelmová, Boguslaw Linda,
Michal Dlouhý, Vladimír Dlouhý, Werner Dahn, Václav Noid Bárta,
Deana Horváthová-Jakubisková, Ken Duken, Alice Bendová HCE

Neděle 15. – čtvrtek 19. srpna od 17.30 a 20.00 hod.

USA, rodinný, č. dabing, 3D doporučená přístupnost: všem

JAKO KOČKY A PSI: POMSTA PROHNANÉ KITTY 3D

Kočky a psi musí poprvé v historii spojit své síly
do neobvyklé aliance, aby zachránili sebe i lidstvo.

Režie: Brad Peyton

Hrají: Christina Applegate, Michael Clarke Duncan,
Neil Patrick Harris, Sean Hayes ad. Warner Bros

Neděle 22. – pondělí 23. srpna od 20.00 hod.

Švédsko, krimi/thriller, titulky, 152 doporučená přístupnost: od 15 let

MUŽI, KTERÍ NENÁVIDÍ ŽENY vstupné: 70,- Kč

Film podle jedné z nejčtenějších knih současnosti!

Režie: Niels Arden Oplev

Hrají: Michael Nyqvist, Noomi Rapace, Sven-Bertil Taube,
Peter Haber, Lena Endre ad. Bontonfilm

Úterý 24. – pátek 27. srpna od 17.30 a 20.00 hod.

USA, dobrodružný, 3D doporučená přístupnost: přístupný

POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU 3D vstupné: 130,- Kč

Vzduch, Voda, Země, Oheň.

Čtyři národy spojené osudem, když Ohnivý národ všem ostatním vyhlásí válku.

Režie: M. Night Shyamalan

Hrají: Jackson Rathbone, Dev Patel, Cliff Curtis, Paul Rudd,
Jason Segel, Rashida Jones ad. Bontonfilm

Sobota 28. – neděle 29. srpna od 20.00 hod.

USA, sci-fi, titulky, doporučená přístupnost: od 12 let

POČÁTEK

Vaše mysl může být počátkem vraždy.

Režie: Christopher Nolan

Hrají: Leonardo DiCaprio, Ken Watanabe,
Joseph Gordon-Levitt, Marion Cotillard ad. Warner Bros

Pondělí 30. srpna – středa 1. září od 17.30 hod.

ČR, rodinný, 60 doporučená přístupnost: všem

HURVÍNEK NA SCÉNĚ 3D vstupné: 110,- Kč

Slavné loutky Spejbl a Hurvínek slaví v roce 2010 kulaté výročí (90 let).

U příležitosti těchto narozenin přichází do kin speciální představení ve 3D.

Režie: David Havel, Martin Klásek

Hrají: Helena Štáňová, Martin Klásek MediaHotel

Pondělí 30. srpna – středa 1. září POZOR!!! jen od 20.00 hod.

USA, hudební, titulky, 109 doporučená přístupnost: všem

DOSTAŇ HO TAM! vstupné: 80,- Kč

Hudební komedie o poněkud nezvladatelné britské rock star v LA.

Režie: Nicholas Stoller

Hrají: Russell Brand, Jonah Hill, Rose Byrne,
Tom Felton, Katy Perry, Christina Aguilera, Pink Bontonfilm

LETNÍ KINO

Pátek 6. – sobota 7. srpna od 21.00 hod.

USA, fantasy/horor/romance, titulky, 124 doporučená přístupnost: od 12 let

TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ vstupné: 75,- Kč

Edward je upír, Jacob vlkodlak. Jsou jako led a oheň.

Společnou mají jen vzájemnou nesmířitelnou nenávisť.

Režie: David Slade

Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson,
Taylor Lautner, Billy Burke, Ashley Greene SPI

Pátek 13. srpna od 21.00 hod.

USA, romantická komedie, titulky doporučená přístupnost: od 12 let

SEX VE MĚSTĚ 2 vstupné: 70,- Kč

Romantická komedie...

Režie: Michael Patrick King

Hrají: Sarah Jessica Parker, Kim Cattrall,
Kristin Davis, Cynthia Nixon, Chris Noth ad. Warner Bros

Sobota 14. srpna od 21.00 hod.

ČR, dobrodružný, 95 doporučená přístupnost: všem

KUKY SE VRACÍ vstupné: 70,- Kč

Nový dobrodružný film Jana Svěráka.

Režie: Jan Svěrák

Hlasy: Zdeněk Svěrák, Ondřej Svěrák, Jiří Macháček,
Petr Čtvrtníček, Jiří Lábus, Pavel Liška Falcon film

Pátek 20. – sobota 21. srpna od 21.00 hod.

ČR, akční thriller, 118 doporučená přístupnost: od 15 let

KÁJÍNEK vstupné: 75,- Kč

Filmový Kajínek je silným příběhem nejznámějšího vězně u nás, příběhem dvojnásobné
vraždy, příběhem obhajobně hledající nové důkazy, příběhem podsvětí a jeho prorůstání
do státní správy i příběhem manipulace.

Režie: Petr Ják

Hrají: Konstantin Lavroněnko, Tatiana Vilhelmová, Boguslaw Linda,
Michal Dlouhý, Vladimír Dlouhý, Werner Dahn, Václav Noid Bárta,
Deana Horváthová-Jakubisková, Ken Duken, Alice Bendová HCE

Změna programu vyhrazena.

PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK – KINO OKO tel.: 383 322 625 – otevřeno: NE – ČT 19.00 – 20.00 hod.



ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

Zámek 1, 386 11 Strakonice II • www.knih-st.cz • tel.: 383 322 219, 380 422 700
ředitelka: 383 331 836, 380 422 703 • pobočka za parkem: 380 422 720
inf. centrum NO a EU: 380 422 721 • e-mail: knihovna@knih-st.cz

● Šmidingerova knihovna vás srdečně zve k návštěvě hudebního oddělení

Hudební oddělení ŠK sdílí společné místnosti s čítrnou novin a časopisů a oddělením pro nevidomé a slabozraké v hlavní budově ŠK na 2. hradním nádvoří. Jeho služeb mohou zdarma využívat všichni naši registrovaní dospělí čtenáři. A co vám toto oddělení může nabídnout?

Především nepřeberné množství hudby všech žánrů na dvou typech nosičů: těžištěm současné nabídky jsou (od roku 2000) kompaktní disky (CD) a starší fond je tvořen gramofonovými deskami (LP). Na CD si u nás můžete vybrat z více než 1700 titulů. Libovolný počet titulů si můžete vypůjčit na dobu dvou týdnů. Novinky se bohužel mohou na základě autorského zákona půjčovat až po uplynutí devítiměsíční lhůty od vydání. Při rozšiřování nabídky klade důraz na žánrovou pestrost i poptávku našich návštěvníků, a tak tu najdete takřka všechny zásadní novinky domácí i zahraniční populární hudby za poslední roky, stejně jako široký výběr toho nejlepšího z její historie, počínaje jazzem, blues, folkem, country nebo gospellem přes rock až po hip hop a nejrůznější subžánry elektronické a taneční hudby. Vyberou si i fanoušci alternativních hudebních směrů nebo posluchači vážné hudby, maminky s dětmi zase ocení široký výběr mluveného slova, jehož podstatnou část tvoří pohádky a vyprávění pro nejmenší.

Fond gramodesek čítá kolem 3700 titulů převážně staršího data vydání. Gramodesky se již nedoplňují, přesto je chceme nadále zachovat pro naše čtenáře. Jednak zájem o ně stále přetrvává, především se však mezi nimi nachází řada unikátních, dnes již těžko dostupných titulů. Tento fond se systematicky budoval od padesátých let minulého století a zejména v oblasti vážné hudby nebo mluveného slova v něm uchováváme množství skutečných klenotů. Vzhledem k rozsáhlosti fondu jsou gramodesky umístěny v externím skladu, a proto si je nelze odnést ihned domů, ale na požádání je zájemcům připravíme k vyzvednutí do 24 hodin.

Pokud vás naše nabídka zaujala, zkuste se u nás při příští návštěvě knihovny zastavit a přesvědčit se na vlastní oči. Nebo jen navštívte stránku našeho oddělení na webu Šmidingerovy knihovny www.knih-st.cz, kde si můžete prohlédnout naši kompletní nabídku, využít jednoduchého vyhledávání v katalogu nebo si třeba zadat vyhledávané tituly, pokud právě nejsou k dispozici.

Věříme, že z naší nabídky si vybere každý.

● Regionální oddělení

je dalším zajímavým oddělením Šmidingerovy knihovny. Zájemcům o město Strakonice a jeho okolí nabízí širokou nabídku dokumentů. Najdete zde knihy a časopisy od poloviny 19. století do současnosti. Můžete se seznámit s bájemi a pověstmi týkajícími se jak Strakonicka, tak i celé Šumavy, půjčit si můžete knihy o památkách, zvycích, přírodě i historii, životopisné knihy o významných rodících regionu a mnoho dalších. Pro milovníky turistiky nabízíme mapy a průvodce. Součástí naší nabídky jsou i zpravodajství Strakonické televize na DVD (starší zpravodajství na VHS kazetách).

Výpůjční doba titulů je 14 dní, vždy je však možnost po dohodě s pracovníci knihovny požádat o její prodloužení.

● Cizojazyčná literatura

Letní čas láká k výletům za hranice naší republiky. K vylepšení jazykových znalostí vám může pomoci i nabídka jazykových publikací ve Šmidingerově knihovně. Kromě klasických jazykových učebnic a slovníků nabízí Šmidingerova knihovna i desítky titulů beletrie v cizích jazycích. K dispozici jsou knihy v různých stupních jazykových dovedností, od začátečníků se znalos-

tí jen pár desítek slovíček po plné verze cizojazyčných vydání. Široká je i nabídka bilingvních (dvojazyčných) knih, kdy jedna strana je v jazyce českém a druhá v jazyce cizím. Na výběr čtenáři mají pohádky, detektivky i romány a číst si v nich můžou anglicky, německy, rusky, španělsky i francouzsky. Vybrat si z naší nabídky může například i vaše návštěva z ciziny, pokud by chtěla ukrátkit dlouhou chvíli.

● Výzva pro neziskovky – výstava v knihovně

V říjnu 2010 proběhne v hradních prostorách Šmidingerovy knihovny tradiční výstava neziskových organizací a poskytovatelů sociálních služeb na Strakonicku. Každým rokem tak veřejnosti předkládáme přehled neziskovek působících v regionu, informujeme o jejich aktivitách a významu. Rok co rok zapojených organizací přibývá, poslední léta to bylo na čtyřicet vystavovatelů. Nejde samozřejmě o veškeré existující organizace tohoto druhu – to nelze z prostorových omezení a také kvůli tomu, že se výstavy zúčastňují jen některé neziskovky, které se nám podaří oslovit a které projeví o tento způsob prezentace zájem.

I letos bude výstava probíhat ve vstupní hale Šmidingerovy knihovny, tudíž bude přístupná všem příchozím v otvírací době knihovny (PO – PÁ 8 až 18 hod. a SO 8 až 12 hod.).

Chcete-li se výstavy zúčastnit, dodejte nám své propagační materiály či vytvořené prezentace do 15. září 2010. Podrobnější informace vám předá pracovníce Informačního centra NO a EU v pobočce knihovny za parkem Ivana Jonová (tel.: 383 323 021, icn@knih-st.cz).



ŠK a ČSOP zvou dospělé i děti:

- na výstavku z příspěvků **Burzy námětů na cestování** v pobočce v Husově ul. čp. 380 – prázdninová výpůjční doba viz www.knih-st.cz, tel.: 383 323 021, 383 322 219. Pokračuje i akce **Nejmilejší knihy**. Příspěvky lze odevzdávat u výpůjčního pultu v pobočce, případně hodit do poštovní schránky nebo poslat e-mailem na hrdlickova@knih-st.cz.
- v sobotu **7. 8. 2010 na přírodovědný výlet**. Sraz bude v **7.00 hod.** před nádražím ČD, v 7.09 jede vlak **do Lipky**. Odtud se půjde po pěšině podél toku k Světlohorské nádrži a dále po červené se zastávkou u Vlčího kamene na Alpskou vyhlídku pod Bukovcem. Zpět se pojede buď vlakem z Lipky (např. v 17.28) nebo tábořským autobusem v 15.51 z rozcestí Šindlov. Podle zájmu by byla zvolena délka trasy.
- Pokud budou pořádány **přírodovědné procházky** (záleží na zájmu a návrzích), informace získáte prostřednictvím knihovny a na stránkách www.csop-strakonice.net.

AKCE:

- 3. 8. – 17. 8. výstava **Zachraňme stromy** - Centrum ekologické výchovy Cassiopeia České Budějovice, hala ŠK
- 6. 8. **Springlizard**. Koncert dvou vynikajících argentinských muzikantů – folk, country, bluegrass a akustické blues, tedy to, co by se souhrnně dalo nazvat roots music. Duo Springlizard se letos poprvé představí evropskému publiku a své jednoměsíční turné začne právě ve Strakonici. 18.00 hod., společenský sál ŠK
- 5. 8. od 14.00 hod. **ADRA den pro děti**. Děti se mohou zúčastnit deseti sportovních disciplín. Každé dítě čeká odměna! Vstupné je 10 Kč. Získané peníze půjdou na Dětské centrum Jihočeského kraje ve Strakonici. V 16.00 bude v kulturním domě TOMBOLA, poté se můžete těšit na loutkovou pohádku „Jak Mecháček s Bedrníčkem zachránili vílu“. Rennerovy sady ve Strakonici.



MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ V STRAKONICÍCH

Muzeum středního Pootaví Strakonice vás zve na:

- **Paříž očima Jana Šmída**
Beseda s redaktorem Českého rozhlasu ve Francii a spisovatelem Janem Šmídem, doplněná promítáním a autogramiádou.
10. srpna 2010, kapitulní síň, 19.00 hod.
- **Pokračování projektu Prezentace starého mlynářství na Šumavě a v Bavorském lese**, která tentokrát proběhne dne 20. srpna 2010 ve Freilichtmuseum ve Finsterau na téma Prácheňského folkloru.
- **Z živých lidových tradic v Čechách – Fotografie Ludvíka Barana a Jitky Staňkové**
Výstava připomene celoživotní dílo dvou významných českých badatelů a dokumentaristů v oblasti lidové kultury, 25. 8. 2010, Zámecká galerie.

- Do 29. srpna 2010
Výstava **Život za války** – dokumentuje všední život 2. světové války a výstava **Obrázky z Francie** – prezentuje obrazy a ilustrace Miroslava Konráda a fotografie a knihy Jana Šmída.
- Dále také pokračují tradiční středeční **Noční prohlídky**, které lze rezervovat na webových stránkách muzea nebo telefonicky na 380 422 608.

Připravujeme na září:

- 4. – 5. 9. Dožínky v hoslovickém mlýně
- 10. 9. – 21. 11. Historické kočárky
- 16. 9. Běh naděje
- 24. – 25. 9. Domácnost paní mlynářky

Strakonický hrad

otevřeno (červenec, srpen) denně 10 – 18 hod.
www.muzeum-strakonice.cz, tel.: 383 321 537



STARZ STRAKONICE

SRPEN 2010

Letní areál bude v srpnu v provozu denně od 10.00 do 20.00 hodin (pokud bude nepříznivé počasí, nebude možnost provozu pro veřejnost v krytém bazénu – bazén bude vypuštěn a budou probíhat opravy a údržbové práce). I v srpnu se v letním areálu uskuteční několik soustředění sportovních oddílů. Proto prosíme návštěvníky, aby sledovali informační tabuli u vstupu do areálu, kde bude vždy rozpis časů a drah vyhrazených pro tréninky. Pro maminky s dětmi bude k dispozici v prostorách dámských sprch BABY ROOM, kde bude moci maminka po zapůjčení klíče od šatnářky svou ratolest přebalit, nakojit nebo ohřát jídlo v mikrovlnné troubě.

M. Walter – vedoucí provozu plaveckého stadionu

PROVOZ PLAVECKÉHO STADIONU V SRPNU 2010

Letní areál v provozu Po – Ne 10.00 – 20.00 hod.

Krytý bazén a sauna mimo provoz.

Ceník plaveckého stadionu (letní areál) STARZ Strakonice

	Čas příchodu	
	od 10.00 hod.	od 15.01 hod.
Děti do 3 let (včetně)	zdarma	zdarma
Děti od 4 do 15 let (včetně)	60,- Kč	50,- Kč
Osoby starší 15 let	70,- Kč	60,- Kč
Osoby s průkazem ZTP	30,- Kč	30,- Kč
Osoby s průkazem ZTP/P	zdarma	
Rodina 2 dospělí + 1 dítě (do 15 let)	platí 2 dospělí	
Rodina 2 dospělí + 2 děti (do 15 let)	platí 2 dospělí + 1 dítě	
Rodina 2 dospělí + 3 děti (do 15 let)	platí 2 dospělí + 2 děti	
Hromadná vstupenka (školy, tábory, sportovní oddíly) platí po celý den vstupné jako od 15.01 hod.		
Rodinné vstupné platí v případě, že rodiče nevyužívají některou z dalších slev (permanentní vstupenka, bodová vstupenka)!		
Permanentní vstupenky – děti od 4 do 15 let (včetně) – osoby starší 15 let	500,- Kč / 10 návštěv 600,- Kč / 10 návštěv	

FITNESS:

PLAVECKÝ STADION

PO	8.00 – 12.00	13.00 – 19.30
ÚT	8.00 – 12.00	13.00 – 19.30
ST	8.00 – 12.00	13.00 – 19.30
ČT	8.00 – 12.00	13.00 – 19.30
PÁ	8.00 – 12.00	13.00 – 19.30
SO	zavřeno	
NE	zavřeno	

Změny programů vyhrazeny!

VÝJIMKY:

SOUSTŘEDĚNÍ SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ:

30. 7. – 1. 8.:	Czech open – vodní pólo
14. 8. – 21. 8.:	TJ Tábor – oddíl synchr. plavání
14. 8. – 21. 8.:	SPK Liberec – plavci
23. 8. – 30. 8.:	FK Brno – plavci
21. 8. – 28. 8.:	USK PRAHA – plavci
22. 8. – 29. 8.:	SK Radbuza Plzeň – plavci

STARZ Strakonice,
Na Křemelce 512, 386 01 Strakonice,
e-mail: starz-st@quick.cz, www.starz.cz

NA PRAVOU MÍRU

Mediální panika kolem lávky u strakonického hradu

Vzkaz občanům: Jsme přesvědčeni, že ze strany města Strakonice nedošlo k žádnému pochybení a vše bylo provedeno dle regulí zákona a směrnic týkajících se Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad.

Opakující se nepodložená sdělení v médiích, že město profinancovalo 63 milionů, z nichž možná neuvidí už ani korunu, uvádíme na pravou míru.

Pro přehlednost je třeba uvést několik důležitých dat. Městu Strakonice byla schválena dotace 46 milionů korun z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad dne 11. 11. 2008 (žádost předložena v rámci III. výzvy ROP NUTS II Jihozápad), následně v dubnu roku 2009 dodavatel stavebního díla zahájil stavební práce na realizaci projektu Lávka u strakonického hradu – posílení provázanosti městských aktivit, který kromě lávky zahrnoval též vybudování cca 1,5 km cyklostezky vedoucí k mutěnickému jezu. Projekt byl dokončen dne 30. 10. 2009 a dne 20. 11. 2009 město Strakonice předalo na Úřad Regionální rady (dále jen ÚRR) Závěrečnou monitorovací zprávu spolu se Žádostí o platbu. U projektů, které jsou financovány z ROP NUTS II Jihozápad, platí 100% předfinancování ze strany příjemce dotace. Tato dotace je uhrazena po provedení administrativní a fyzické kontroly projektu. Město Strakonice podle platných regulí mělo obdržet dotaci do 10. 2. 2010 na účet. Nicméně zde se již dostáváme do časového nesouladu. Ve stejnou dobu došlo na ÚRR ke zjištění nesrovnalostí v hodnocení projektů 5. a 6. výzvy. Byly zde pozastaveny všechny činnosti, tedy i kontrola projektů, které již byly zrealizovány a čekaly na proplacení

financí. Město Strakonice se snažilo s ÚRR komunikovat a několikrát se dotazovalo na termín administrace projektu, vždy nám však bylo sděleno, že projektů je mnoho, a tudíž musíme čekat.

O přezkoumání podkladů z výběrového řízení bylo rozhodnuto letos v červenci, přestože tyto veškeré podklady jsme dodali na ÚRR již před koncem roku 2009 jako přílohu monitorovací zprávy. Pokud by došlo k ověření průběžné monitorovací zprávy podle termínu stanoveného Příručkou pro příjemce ROP NUTS II Jihozápad, pak by zjištění týkající se výběrového řízení mohla být na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže dodána již na podzim loňského roku a vyplacení dotace by nezaznamenalo tak výrazné časové zpoždění. Podle našich informací jen z jižních Čech ÚOHS momentálně řeší více než dvacet podobných případů. Výběrové řízení bylo provedeno dle zákona č. 137/2006, Sb., o veřejných zakázkách, jako otevřené řízení – podlimitní veřejná

zakázka, a to společností Veřejné zakázky, s. r. o. Zadávací dokumentace pro výběr zhotovitele obsahuje 5 svazků a byla tvořena v návaznosti a v souladu na zákon o veřejných zakázkách.

Trváme na tom, že k žádnému pochybení ze strany města Strakonice nedošlo, a věříme, že toto stanovisko potvrdí i ÚOHS, který naše materiály přezkoumává. Naopak, budeme to my, kdo bude hledat viníka za finanční ztráty a domáhat se kompenzací škod.

Pavel Pavel, místostarosta



Strakonická lávka.

Foto: Archiv MěÚ

Lávka u hradu oceněna za konstrukční detail

V soutěži Česká dopravní stavba roku 2009 získala lávka u strakonického hradu Cenu za konstrukční detail.

Cílem soutěže vyhlášené časopisem Silnice-železnice a pořádané společností Top Expo je profesionální prezentace českého dopravního stavitelství a inženýrských profesí nejen laické a odborné veřejnosti, ale také české a evropské politické reprezentaci. Do soutěže mohou být přihlášeny dopravní stav-

by, úseky dopravních staveb, samostatné stavební objekty a technologie, které byly uvedeny do provozu v období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009. Odborná porota hodnotila přihlášené stavby v několika kategoriích. Strakonickou lávku do soutěže předložil projektant stavby společnost VPÚ DECO PRAHA. Odborníci ocenili systém zajišťující stabilitu konstrukcí, tlumič, soustavu závěsů a příčných lan.

Soutěž v třídění nápojových kartonů (TetraPak) pokračuje a trvá celé léto!



Strakonice
Zdravé město

Po celé prázdniny se můžete zúčastnit soutěže spojené s tříděním tetrapakových obalů. Prázdné krabice od džusů, mléka nebo vína označte vyplněnou samolepkou, sešlápněte a vhodte do kontejnerů označených PET lahve a nápojové kartony.

Kde seženete samolepku?

Samolepky byly přiloženy v minulém čísle Zpravodaje, nové můžete získat zdarma v městském informačním centru (Velké náměstí 3) nebo si můžete další kupony stáhnout ze stránek www.zdravemesto.strakonice.eu.

Na samolepce (kuponu) vyplňte kontaktní údaje a nalepte ji na prázdný nápojový karton a ten vhodte do příslušné nádoby. Soutěž končí 31. srpna 2010. Losování výherců proběhne v září. Vyrosování výherci se mohou těšit na hodnotné ceny – drobnou elektroniku a dárkové poukazy. *Michal Novotný, projektový manager*

XVI. ROČNÍK STRAKONICKÉHO BĚHU

Sobota 21. 8. 2010 od 18.00 hodin

Pořadatel: TJ ČZ Strakonice ve spolupráci s OS ČSTV Strakonice, Armádou ČR a pod záštitou města Strakonice a JČK

Místo: Start a cíl u hotelu Bavor ve Strakonících

Trať: Délka tratě 5 200 m. Trať povede přes most Jana Palacha, kolem pošty, přes kruhový objezd ul. Bavorova, ul. Havlíčkova, přes Rennerovy sady, ul. Radomyšlskou, ul. Ellerovou přes most u Křemelky, kolem plaveckého stadionu, ul. Lidickou, kolem Hvězdy, zpět přes most u Křemelky a ulicí Na Ohradě k hotelu Bavor, kde bude cíl.

Kategorie: žáci – žákyně, dorostenci – dorostenky, junioři – juniorky, ženy, muži, ženy nad 35 let, veteráni A (40 – 50), B (50 – 60), C (60 a více)

Přihlášky: písemně na adresu: František Kouba, Vodárenská 32, 386 01 Strakonice I, tel. na záznamník 383 332 082, e-mailem osst@iol.cz, nejpozději 30 minut před startem

Ceny: finanční a věcné, všechna startovní čísla budou slosována

Vyhlášení výsledků proběhne zhruba hodinu po doběhnutí posledního závodníka.

V rámci doprovodného programu bude ukázka bojového umění Armády ČR – MUSADO. Celou akci doprovodí country skupina PAUZA.

Náklad 2010

Dne 13. srpna 2010 se od 9.00 hodin uskutečnil ve Strakonicih v ulici Ellerově na křižovatce s ulicí U Náhonu plánované taktické cvičení složek Integrovaného záchranného systému města Strakonice pod názvem „NÁKLAD 2010“. Tématem taktického cvičení je likvidace následků dopravní nehody vozidla přepravujícího nebezpečnou chemickou látku.

Důležitou součástí cvičení je i varování a tísňové informování obyvatel v dotčené části města, zejména v ulicích Tržní, Ellerova, Na Ohradě, Mlýnská a Na Křemelce, které bude

realizováno jednak pomocí místního informačního systému, jednak ho budou prakticky v terénu provádět i hlídky Městské policie Strakonice.

Pro potřeby cvičení bude tento den **od 8.00 do 12.00 hodin** vyloučena veškerá doprava v ulici Ellerově a dále na příjezdech do této ulice, tj. v ulicích Tržní, U Náhonu a Mlýnská. Žádáme občany, aby v uvedenou dobu respektovali pokyny příslušníků městské policie, Policie ČR a příslušníků HZS a nebyl tak narušován průběh cvičení. Děkujeme za pochopení.

Ota Šmejkal, ředitel HZS Strakonice

Snadněji u jezu na Otavě

Vodácká šupna pro loď pod Pětikolským jezem u Měšťanského pivovaru ve Strakonicih byla nainstalována ve čtvrtek 8. 6. 2010. Jejím cílem je bezpečně a šetrně přepravit loď kolem jezu při splouvání řeky Otavy. Jedná se o železnou konstrukci opatřenou schůdky, zábradlím a dřevěnou šupnou. Nové zařízení pořídilo město Strakonice za 96.000,- Kč u firmy Blatenské strojírny.



Šupna se těší velké oblibě. Foto: Archiv MěÚ



Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje
územní odbor Strakonice
a Hasičský sportovní klub Strakonice
vás srdečně zvou na

SOUTĚŽ VE VYPROŠŤOVÁNÍ ZRANĚNÝCH OSOB Z HAVAROVANÝCH VOZIDEL

3. září 2010 od 8.30 hodin v ulici Ellerova pod areálem Hvězda ve Strakonicih



Ukázka vyprošťování.

Foto: Archiv HZS Strakonice

Program:

8.30 hod.

Zahájení, nástup soutěžních týmů.

9.30 – 14.30 hod.

Provádění soutěžních zásahů.

15.00 hod.

Ukončení soutěže.

V soutěži se představí družstva profesionálních hasičů z celého Jihočeského kraje, která budou předvádět zásahy jako při skutečné dopravní nehodě.

Srdečně vás zveme na zhlédnutí této neuvěřitelné a atraktivní podívané, která se do Strakonice vrací opět po sedmi letech.

Sportovní klub JUDO 1990 Strakonice pořádá nábor chlapců a děvčat ve věku 7 – 14 let.

Informovat se můžete v průběhu pravidelných tréninků (od 7. září 2010 každé ÚT a ČT od 16,30 hod. v tělocvičně ZŠ Dukelská) u trenéra Libora Peška, dále pak na telefonních číslech 723 760 597, 724 053 777 a www.judostrakonice.cz. Roční příspěvky (září – červen) činí 1.500,- Kč.

První polovina roku 2010 se v kontaktním centru nesla v duchu změn

Kontaktní centrum Prevent Strakonice je zařízení zaměřené na drogovou prevenci. Je držitelem Certifikátu odborné způsobilosti Rady vlády ČR a je registrovanou sociální službou dle zák. č. 108/2006 o sociálních službách.

Smyslem tohoto zařízení je zejména ochrana zdraví nás všech před negativními dopady, se kterými je spojeno užívání drog. Jedná se hlavně o prevenci před šířením nebezpečných a na léčbu velmi nákladných onemocnění, jako jsou HIV/AIDS, hepatitida, pohlavní nemoci a tuberkulóza. Naše služby se cíleně zaměřují hlavně na nejrizikovější skupinu lidí – nitrožilní uživatele drog, u kterých je riziko přenosu těchto onemocnění velmi vysoké. Naše aktivity se proto soustředí zejména na to, aby se tyto infekce nešířily, jak mezi samotnými uživateli drog, tak z jejich řad mezi drogami nezasaženou populací. Také díky síti kontaktních center a terénních programů se prozatím daří v ČR držet počet nakažených např. virem HIV na

poměrně nízké úrovni. Tím se zároveň daří snižovat celkové společenské náklady nutné na následnou léčbu těchto onemocnění. Jen pro srovnání – KC Strakonice má plánovaný roční rozpočet cca 1 300 000,- Kč, standardní roční léčba jednoho člověka nakaženého hepatitidou (žloutenkou) typu C stojí cca 1 000 000,- Kč (dle informací z FN Motol). Ročně našich služeb využije zhruba 100 rizikových injekčních uživatelů drog... Kromě výše uvedených aktivit dále poskytujeme uživatelům drog i jejich sociálnímu okolí (rodiče, příbuzní, známí) řadu dalších zdravotně sociálních a poradenských služeb souvisejících s řešením drogové problematiky.

V letošním roce prochází naše zařízení řadou podstatných změn. Začátkem roku došlo ke změně názvu a loga zařízení. Dnešní podoba názvu je Kontaktní centrum Prevent Strakonice.

Další změny souvisely s celkově nepříznivou finanční situací drogových služeb obecně (opro-

ti předchozím letům poklesly celkově naše finanční zdroje o cca 30 %). První z těchto změn bylo oddělení terénních pracovníků od Kontaktního centra a jejich následné zařazení pod Jihočeský streetwork Prevent České Budějovice. Terénní pracovníky nadále můžete ve městě potkat, změna je ve dnech a časech jejich výskytu na Strakonicku. Druhou změnou směřující ke snížení provozních nákladů bylo spojení týmu KC Prevent Prachatic a KC Prevent Strakonice. Novým vedoucím obou těchto zařízení je Mgr. Daniel Randák. Poslední v řadě je změna provozní doby, k naší lítosti, ve smyslu zkrácení dostupnosti služeb pro klienty. V současné době můžete naše zařízení navštívit v těchto dnech a hodinách: Po, Út, Čt 10 – 16, St 10 – 17 a Pá 13 – 16. Telefonní číslo zůstalo stejné, tedy 383 322 357.

Aktuální dění v „Káčku“ je možné také sledovat na <http://kcst.os-prevent.cz/>, kde se snažíme uvést veškeré změny a novinky v našem zařízení.

Daniel Randák



Mateřské centrum Beruška

Bezděkovská čp. 216, Strakonice, naproti poliklinice

PRÁZDNINOVÝ PROGRAM

Pondělky od 9 hod.

KAFÍČKOVÁNÍ

– přijďte příjemně strávit dopoledne do Berušky na zahrádku, malé překvapení, při špatném počasí budeme uvnitř. Volná herna. Možnost HLÍDÁNÍ DĚTÍ v MC Beruška – 1 hodina/30,- Kč

Úterky od 9 hod.

PLAVÁNÍ S BERUŠKOU

Sraz je v 9 hod. před plaveckým stadionem. Do 12 hod. členky zdarma, nečlenky 30,- Kč.

!Pozor – Beruška v tento den zavřená!

Středy od 9 hod.

DÍLNÍČKA

Přijďte se pobavit a vyrobit si prázdninové dílko, při pěkném počasí tvoříme na zahrádce.

Čtvrtky

PRÁZDNINOVÉ VÝLETY

Aktuální výlety zveřejněny v MC a na webových stránkách.

!Pozor – Beruška v tento den zavřená!

Pátky

MC Beruška UZAVŘENO!

Více informací na našich webových stránkách.

Těšíme se na setkání s vámi!

Telefon do MC Beruška: 773 165 696

Předsedkyně MC – Andrea Lišková

Koordinátorka MC – Michaela Horejšová

Tel.: 739 618 617

mcberuska.strakonice@seznam.cz • www.mcberuska.wz.cz

Fokus Písek, pobočka Strakonice Sdružení pro péči o duševně nemocné

Bezděkovská 216, 386 01 Strakonice

tel.: 608 271 800, e-mail: krejsova@fokus-pisek.cz

Otevírací doba:

Pondělí 9.00 – 17.00 hod.

Úterý 9.00 – 16.00 hod. • Středa 9.00 – 17.00 hod.

Čtvrtek 9.00 – 16.00 hod. • Pátek 9.00 – 13.00 hod.

Ukázka programu na srpen:

Každé pondělí od 10.00 – 14.00 klub Vařečka,

14.00 – 16.30 počítačový kurz dle individuální domluvy

13. 8. Pátek 9.00 – 12.00 Arteterapie

17. 8. Úterý 8.45 – cca 17.00 Výlet do Makova – záchraná

stanice zvířat • 24. 8. Úterý 10.00 – 13.00 Dovedné ruce –

batikování (přineste si bílé tričko)

Nová služba – terénní sociální rehabilitace: doprovod, pomoc při vyřizování na úřadech, nácvik dovedností v domácnosti apod.

V případě zájmu volejte 608 271 800.

Naše služby jsou poskytovány zdarma.

Vážení přátelé,

ve dnech 24. 9. – 5. 10. 2010 se koná v Domově pro seniory v Lidické ulici ve Strakonici **VIII. ročník výstavy ručních prací nejen seniorů.**

Zveme vás srdečně k účasti na této výstavě s vašimi výrobky.

Vaše výrobky očekáváme do 14. 9. 2010.

Kontaktní telefon:

383 376 364 – pí Petrovcová – vedoucí DS

737 868 447 – pí Limbergerová

Těšíme se opětovně na krásnou společnou výstavu ručních prací.

125 let strakonického Sokola

Pražská tělocvičná jednota byla založena 16. února 1862. Jejími zakladateli byli dr. Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Jednota měla od počátku ve znaku sokola, proto byla záhy pojmenována na Sokol pražský. Označení Sokol užívá jednota dosud.

Program nového spolku byl pro náš národ za rakouské monarchie velmi lákavý, proto nacházel následovníky nejen v zemích Království českého, ale i v dalších slovanských zemích.

Prvý pokus o založení sokolské jednoty ve Strakonici byl učiněn záhy A. C. Ludikarem, byl však ještě neúspěšný. V roce 1868 byla ve Strakonici založena sokolská jednota díky učitelům E. Rybičkoví a J. Formánkovi. Ustavující valná hromada se konala 5. července 1868. Starostou jednoty byl zvolen MUDr. Maňhal a náčelníkem E. Rybička. Jednota měla spolkové místnosti v hostinci Pantheon Na Stráži, kde se i cvičilo.

Sokolské hnutí bylo trnem v oku vyšším kruhům rakouského mocnářství a jeho činnost byla proto všemožně omezována. Byly preferovány různé uniformované spolky, kupř. veteránské, ostrostřelecké apod., aby byl potlačen sokolský kraj s červenou košilí. Také strakonický Sokol se přeměnil na Hasičskou tělocvičnou jednotu Sokol. Valná hromada se konala 25. srpna 1872. Celá sokolská jednota však k hasičům nepřešla, pouze její větší část s majetkem. Menší část zůstala sokolskou, ale její činnost záhy ustala. Vlivem útlaku vlády docházelo k útlumu činnosti i v dalších jednotách.

V roce 1882 uspořádal Sokol pražský na Střeleckém ostrově veřejné vystoupení pod vedením dr. Miroslava Tyrše. To byl vlastně první sokolský slet, který byl impulsem pro zakládání nových sokolských jednot.

Počátkem roku 1885 byly i ve Strakonici konány přípravy pro založení sokolské jednoty, byly vypracovány stanovy a na 2. srpna 1885 byla svolána valná hromada do Pantheonu. Valné hromady se zúčastnilo 39 členů. Starostou jednoty byl zvolen JUDr. Karel Welner, místostarostou Petr Karta, náčelníkem Petr Hadraba, jednatelem Josef Dvořák.

Na schůzi v říjnu 1885 se dr. Welner vzdal funkce starosty a novým starostou byl zvolen Petr Karta a místostarostou Karel Markes.

Činnost strakonického Sokola se velmi úspěšně rozvíjela, o tom svědčí i to, že již v roce 1887 byla ustavena první četa sokolek a již v roce 1896 byla postavena sokolovna.

Ladislav Kubíček, vzdělávatel Sokola

TJ ČZ STRAKONICE – odbor SPV (sport pro všechny)

zahajuje cvičební rok 2010–2011:

Rodiče a děti:

PONDĚLÍ 10.00 – 11.00 hod. SOKOLOVNA (6. 9. 2010)

ČTVRTEK 10.00 – 11.00 hod. SOKOLOVNA

Ženy:

ÚTERÝ 20.00 – 21.00 hod. ZŠ Poděbradova

kondiční cvičení s JITKOU

ČTVRTEK 18.30 – 19.30 hod. ZŠ PODEŘBRADOVA (2. 9. 2010)

zdravotní TV s JITKOU

19.30 – 20.30 hod. ZŠ PODEŘBRADOVA (2. 9. 2010)

kondiční cvičení s JITKOU

Senioři:

PONDĚLÍ 14.30 – 15.30 hod. Hala TJ ČZ (4. 10. 2010)

zdravotní TV s VLASTOU

ČTVRTEK 14.30 – 15.30 hod. Hala TJ ČZ

zdravotní TV s VLASTOU

cvičení nejen pro seniory, ale i pro všechny, kteří mají čas.

Pozn.: ZÁPIS DĚTÍ proběhne v SOKOLOVNĚ v **PONDĚLÍ 30. 8. 2010 a ČTVRTEK 2. 9. 2010** vždy od **9.30 hod. do 11.30 hod.**

Členské průkazy dětí s sebou! Kontakt: 606 644 590

Kontakt:

Jitka Hanušová 606 644 590 • Vlasta Boguschová 602 150 707

50 nebo 60 let strakonického basketbalu – anebo víc?

Zpráva o zápasu přinesl tisk s nadpisem Reportáž poledních tří minut.

Tři minuty před koncem blatenská sokolovna bouří, diváci chtějí vidět výraznější výhru, domácí vedou 50 – 46 a na hřišti zůstávají již jen tři Strakoničtí – osmnáctiletí mladíci, ale hlavně skvělí bojovníci – Boja Korejs, Jiří English a o rok starší Jan Koch, ostatní vyfaulování se smiřují na lavičce s nepříjemným osudem. Ale ta trojice se nevzdává. Téměř neubránitelného dribléra Korejse nahánějí dva hráči domácí až do rohu hřiště, on však určitě v zoufalství dává přes hlavu koš. Protiútok domácím nevyšel a faulovaný Boja dává jednu šestku a snižuje na rozdíl bodu. Domáci ztrácí klid, ale hlavně další míč, pak již Boju honí tři hráči, ale on znovu proměňuje. Situace se opakuje a zase Boja dává dva TH a rozhoduje zápas. Další pokračování sděluje pochvalu střelci K. Pavlíkovi za 17 bodů a oceňuje obránce Jaroslav Kováře a M. Vondříčku, že ubránili daleko nejlepšího střelce jihočeské oblasti Perčice (J. Pokorný). Klubko nadšených spoluhráčů se vrhá na parkety a všichni objímají strůjce výhry. Na oslavách se podílí také naše konkurenční Áčko, které se vracelo z Mirovic z mistrovského zápasu a v závěrečných minutách fandilo tak nadšeně a zuřivě, že došlo až na ruční výměnu názorů mezi Tondou Greillem a domácími diváky. Tondovi pomáhal také již vyfaulovaný Honza Hošek. Tím se otevřela šance na postup, ale také došlo až k nečekaně snadnému smíření obou strakonických táborů.

V roce 1963 postupují muži do druhé ligy, za rok je následují i ženy. Oba týmy nesestupují z vyšší soutěže, jak tenkrát bylo pro nováčky pravidlem, to jen potvrzuje dobře nastoupenou cestu ke zvednutí laťky nad úroveň oblastních soutěží. Muži se v dalších letech drží nad středem tabulky, i když odešla do pražské Slavie VŠ naše hvězda J. Kovář, který v začátcích týmu výrazně k udržení pomohl. Ta parta mladíků měla výborný cit pro hru, jednou se objevili v roli soudců a rázem se z nich již v útlém věku stali nejlepší a žádaní rozhodčí v oblasti. Stejně tak se ve druhé lize udržely ženy, které však měly v prvních dvou sezonách víc starostí. Jednu sezonu je od pádu zachránily dorostenky, když vyhrály přebor žen. Do jejich mladého, nezkoušeného týmu přišla s výraznou pomocí paní profesorka Jarmila Peřinová (dodnes s bývalými svými žáčkami a spoluhráčkami kamarádí), odchovankyně tenkrát nejlepšího českého ženského týmu pražského Orbisu.

Jindra Frček viděl vždy dál.

Po vstupu do celostátně řízených soutěží jsme navázali čilé kontakty s Domažlicemi, kde se hrál výborný mužský basketbal. Zdál se nám nedostižným vzorem. Zasluhu na tom měl Jindra Frček, neboť měl v týmu Domažlic svého bratrance, který za Domažlice hrál. Jindra se již tenkrát osvědčil jako stratég, který viděl dál a věděl, že k dalšímu zvýšení kvality je nutná také vyšší kvalifikace trenérská, a tak přemluvil Mirka Vondříčku, aby spolu odjeli na školení trenérů druhé třídy (dnes Běčka).

Bylo to v době, kdy v rámci vojenské krize byl týden před zahájením školení M. Vondříčka povolán na cvičení, ale snaha obou vyhnout se této povinnosti zvítězila. Týden v Nymburce pod vedením skvělého lektora doc. FTVS Emila Velenského (mistra Evropy z r. 1947) položil základy k dalšímu růstu kvality. On byl sportovec tělem i duší a navíc osobní vzpomínka: M. Vondříčku vyzval ke spolupráci ve volejbalových debtech v době přednášek anatomie, neboť věděl, že ji musí znát. Jeho nadšení nás upoutalo, to byl zcela nečekaný impuls, který otevřel cestu k vyšší odbornosti. Vlastně byl zárodkem všech dalších úspěchů. S odstupem času nutno dvojnásobně podtrhnout Jindrovu prozíravost o nutné odbornosti, i když u něj o pohled dopředu nebyla nikdy nouze. On první viděl, že nám chybí vysocí hráči, proto postupně přivedl pod naše koše vysoké hráče, kteří nám vždy chyběli – bratry Brücklery (Tomáš dal 1887 bodů), Jana Dynuše, který záhy odešel do prvoligové Ostravy, stejně jako legendy, Otta Maška (dal 1902 bodů) či Frantu Kovaříka (dal 383 bodů), který dodnes chodí našim týmům fandit. Jen jednou mužům pomohlo štěstí, do mlékárny nastoupil Vojta Elhota, který nám výrazně pomohl (dal 908 bodů). Jeho obě vnučky hrají, starší již za ženy v národním týmu. Vlastně je škoda, že šel Vojta za prací později do Prahy. Na pivotu hrál z domácích Mirek Mužík (1610) a Josef Kovář (dal 387 bodů).

Také ženy zápasily s nedostatkem vysokých hráček, nejdřív se přemluvíla písecká vysoká Hanka Kendíková, která hájila naše barvy statečně plných deset let (dala 1687 bodů), obětavě dojížděla vlakem na tréninky, později Hanka Mazancová z Českého Krumlova a také Kristýna Alberová ze Zbytin (dnes vedoucí internátu průmyslovky, dala 1229 bodů). Jinak na místech podkošových zaskakovali ti nejvyšší členové neb členky.

Stavba Poděbradovy školy nám pomohla, ale také máme na ní svůj podíl.

Přes řadu složitostí se k nám vždy naklonilo trochu štěstí. Asi jsme ho zasloužili za společnou práci a píli, kterou byli všichni spoutáni. Dnešní pohled na telocvičnu v Dukelské vyvolává otázku, jak jsme zde mohli hrát (naštěstí to pravidla dovolovala) a mnoho nechybělo, aby byla Poděbradka stejná, alespoň původní plán byl stejný. Basketbaloví snaživci věřili problému, a tak se M. Vondříčka odvážil čistit nejvyšší kliky a bojovat na krajském školském odboru. K pochopení asi došlo, a tak jakoby náhodou přišly na výstavbu plánem nepředepsané větší překlady. Určitý čas se diskutovalo, zda se nemají vrátit, ale jelikož dohled na stavbě měl otec bratrů Sameců (jinak skvělých našich hráčů – Honza dal 2772 a Pavel 2064 bodů), tak se vše postupně odkládalo, až byly panely přijaty a basketbal dostal nové sídlo. O jedné šatně lépe nemluvit (tehdejší pan ředitel školy, ač sám s námi hrával, nám odvětil, že i děti se budou svlékat v umývárně), ale pro basketbal byly nové rozměry zázrak. Ještě k Samecům –

(mladší Pavel zdědil truhlářství na Volyňské, starší Honza byl dlouhá léta ředitelem průmyslovky a za ženu má basketbalistku Pavlu Příbkovou, učitelku Dukelské) – také Pavel přivedl jako svou ženu pod naše koše nepostradatelnou hráčku spartanku Helenu, naši dlouholetou oporu (dala 1558 bodů), a tak se vlastně stal také naším úspěšným trenérem.

Po postavení Poděbradky se mohla zlepšit péče o děti. Naše dítky se prosazovaly i na turnajích, kde hrály v té době nejlepší týmy z celého Československa. Na mamutím pražském vánočním turnaji dosahovaly týmy dorostenců i dorostenek předních umístění. Podobným turnajem se chlubila i Bratislava (pohár osvobození Bratislavy), kde se skvěle zapsala generace dívek okolo ročníků 60 – 63. Vyhrály třikrát – jako žáčky, jako mladší i starší dorostenky. Ta výhra ve starších byla nejceněnější, neboť jsme porazili odvážného soupeře Spartu, která nás se svou zónou trápila od dětských let. Asi na výhry mělo vliv, že se hrálo v rodném městě M. Vondříčky, vtipkoval Pavel Kamaryt a další spolutrenéři.

Jedeme za hranice.

Okolo poloviny šedesátých let jel Jindřichův Hradec hrát za hranice – do Rakouska (to byla tenkrát mimořádná událost) a požádal nás o posílení, a tak jejich tým doplnily strakonické opory – Vladimír Čarek, Radek Soukup, Jan Koch, Mirek Vondříčka. Důležitější však než výhra v Salcburku bylo navázání kontaktů, a tak ženy i muži postupně reprezentovali Strakonice – v Linci, v Steyru, ve Welsu a také později ve Vídni. Styk se navázal také s Stuttgartem (dokonce tak úspěšně, že jedna z našich nejmenších hráček Jana Šípková se úspěšně provdala za dvoumetrového Jürgena Wescotta, dnes je lékařkou v Německu). Dále následovala utkání v Landshutu, Augsburgu, Regensburgu. Na ten máme velmi smutnou vzpomínku – přišel za námi náš bývalý dorostenec, moc skromný chlapec Pepík Koubek. Byl hrozně šťastný, že s námi mohl být, a nesmírně se těšil, až se bude moci vrátit domů. Bohužel se návratu nedožil, krátce po naší návštěvě se zabil ve svém nablýskaném fordu, na který byl tak hrdý... dodnes vzpomínka na něj nutí k slzám.

Čilý styk byl navázán také s francouzskou FSGT, které jsme uvítali doma, a tak naše ženské týmy hrály v Marseille, Condat, Mirande, Toulouse i s návštěvou Lourdu.

Jedna perlička z Lourdu. Na zájezdu byl s námi předseda OV ČSTV L. Mach, který byl také tajemníkem vládnoucí strany (bylo štěstí, že byl fanda sportu, vážil si naší snahy, pomáhal nám s mezinárodními turnaji, stejně jako mnohým našim dětem k přijetí na vysoké školy a také se nám jej podařilo přesvědčit k rozhodující iniciativě na výstavbu haly). Všichni jsme se omývali v záračné lourské vodě, L. Mach stál opodál, až když všichni odešli, pohotově se omyl také. Nikomu jsme to na něj dosud neřekli, dnes to je možné. Ono se to pro něj oficiálně nehodilo, ale přece byl také jen člověk.

Pokračování příště.

Miroslav Vondříčka



Pozvánka na strakonický hrad

Celá staletí se na kamenném ostrohu nad soutokem Otavy s Volyňkou vypíná ve Strakonících středověký hrad. Mohutný komplex s gotickou věží Rumpál je dnes národní kulturní památkou a tvoří nezaměnitelnou dominantu našeho jihočeského města.

Strakonický hrad vznikl postupně od 13. století a je neodmyslitelně spjat nejen s významným českým šlechtickým rodem Bavorů a řádem johanitů (maltézských rytířů), ale samotným městem Strakonice. Během staletí byl mnohokrát přestavován, a tak zde najdeme prvky několika architektonických slohů.

Velkému obdivu z řad odborné i laické veřejnosti se těší také díky své poloze v blízkosti centra města, která jej předurčuje k pořádání nejrůznějších slavností, koncertů a festivalů. V České republice budeme jen těžko hledat hradní areál, který by takovým potenciálem disponoval. Většina hradů totiž hledí na své okolí z obtížně dostupných míst, mimo obydlené lokality a jejich život je tedy pouze sezonní. Strakonický hrad žije celoročně také díky institucím, které zde

působí a pravidelně realizují různé kulturní, sportovní i společenské akce, jež každý rok přilákají do hradu desítky tisíc návštěvníků z řad místních obyvatel i turistů: Muzeum středního Pootaví, Šmidingerova knihovna nebo základní umělecká škola.

Aby strakonický hrad vypadal a žil tak, jak dnes žije, muselo město Strakonice jako jeden z hlavních vlastníků areálu vložit do jeho revitalizace nemalé finanční prostředky.



Jak jsme začínali?

Rozsáhlé rekonstrukci bránil vleklý restituční spor, který trval téměř deset let. Teprve po jeho vyřešení v roce 2003 mohlo město Strakonice jako jeden ze tří vlastníků národní kulturní památky přemýšlet o rekonstrukci. Byla zadána studie a po ní další technická dokumentace. Vzhledem k vysokým nákladům, které vycházely z prvotní studie, byla rekonstrukce rozdělena do několika etap a na jednotlivé stavební objekty.



Archeologický výzkum, který probíhal v roce 2006, odkryl celou řadu zajímavých poznatků, které doplnily stavební historii hradu v 15. století.

Foto: Archiv MěÚ

Dalším krokem bylo hledání finančních zdrojů. Nebylo to jednoduché, ale náš záměr přinesl své ovoce. Získali jsme finanční prostředky z různých dotačních titulů.

První etapa byla zahájena koncem roku 2005. Začínali jsme s rekonstrukcí sítí, s obnovou povrchů všech hradních nádvoří, zeleně, mobiliáře, vznikla zde nová parkovací místa a sociální zařízení pro návštěvníky hradu. V letech 2006–2007 proběhla kompletní rekonstrukce Šmidingerovy knihovny a revitalizace hradního příkopu, dále byl celý hradní komplex napojen na teplovod a také byl upraven zahradní domek a parčík nad hradním příkopem. V roce 2007 byly zrekonstruovány interiéry základní umělecké školy. Následně v letech 2008–2009 prošly kompletní rekonstrukcí i prostory Hradního sklípku.

Druhá etapa se začala realizovat koncem roku 2008 a vrcholí právě v těchto dnech. Do části, kterou vlastní město Strakonice, bylo v uplynulých letech investováno cca 163 milionů korun, z čehož dotace z pěti dotačních titulů činí zhruba 95 milionů korun (viz podrobná tabulka na stranách 5–6).

Další finanční prostředky investují do svých objektů i ostatní vlastníci, kterými jsou Jihočeský kraj, Suverénní řád maltézských rytířů a soukromý vlastník (špýchar).



Hrad z ptáčích perspektiv.

Foto: Archiv MěÚ

Revitalizace úspěšně pokračuje

Realizací projektů druhé etapy v letech 2008–2010 je dokončen komplexní záměr na obnovu celého areálu strakonického hradu.

Které projekty byly realizovány?

První z realizovaných projektů nese název **Revitalizace strakonického hradu**. Získal finanční podporu z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad a byl úspěšně dokončen v květnu letošního roku. Hlavním cílem bylo kromě samotné rekonstrukce jednotlivých stavebních objektů rozšíření služeb pro návštěvníky. Stavbu provedla firma Jihospol, a. s., v období od října 2008 do května 2010. Celkové náklady na rekonstrukci činily 16.150.320,- Kč, z toho poskytnutá dotace byla ve výši 11.744.142,- Kč.

Pojďme se do jednotlivých prostor podívat

Kanceláře Muzea středního Pootaví

Nacházejí se v severním křídle a jsou začleněny do komplexu budov, který rozděluje v podélné ose hradní areál na II. a III. nádvoří. Budova byla přestavěna v letech 1939–40.

V současné době jsou zde kanceláře a technické zázemí Muzea středního Pootaví. Původně ponuré prostory, špatně vytápěné a s nevyhovujícím sociálním zázemím získaly rekonstrukcí na krásu. První a druhé podlaží bylo navíc spojeno vnitřním schodištěm.

Na jednom místě může veřejnost navštívit muzejní odbornou knihovnu spojenou s badatelskou, prostřednictvím internetu může procházet jednotlivými depozitními prostory a objevovat vzácné předměty, které ukrývá strakonické muzeum. A věřte, není jich málo. Informační centrum navíc poskytne rozsáhlé informace nejen o hradním areálu, ale nabídne i procházku městem či výlet do nedalekého vodního mlýna v Hoslovicích nebo dalších muzeí v České republice i zahraničí.

Obřadní síň

Součástí rekonstrukce byla i obřadní síň a reprezentační prostory města nacházející se na II. nádvoří mezi Šmidingerovou knihovnou a kanceláři muzea. I ony získaly díky výmalbě a obměněnému mobiliáři nový rozměr. V těchto prostorách se konají svatební obřady každých čtrnáct dní, především v sobotu. Krásné prostředí strakonického hradu volí pro svůj vstup do života nejen mladé páry ze Strakonice, ale i širokého okolí.

Černá kuchyně

Jedním z nových prostor, které se otevírají návštěvníkům, je i objekt černé kuchyně, která byla objevena při průzkumech nejstarší části hradu a nyní je zpřístupněna.

Podle stavebně historického průzkumu byla přistavěna k původní hradební zdi pravděpodobně v 16. století. Tvoří ji dodnes zachovaný dýmník, přípravná a chlebová pec se sušárnou, která pochází asi z 18. století. Je zde zachován pozoruhodný systém odvodných kouřových kanálků.



Obřadní síň je důstojnou místností pro první krok do manželství.

Foto: Archiv MěÚ



Historie na nás dýchne i při pohledu na pec z 18. století.

Tato unikátní stavba se nachází mezi II. a III. nádvořím a je přístupná pouze z brány, která je propojuje. Muzeum středního Pootaví, kterému byla svěřena správa těchto prostor, se snaží vdechnout jim ztracený život ukázkami dobové kuchyně a jejího zařízení.



Druhý projekt druhé etapy nese název **Hrad Strakonice – Obnova národní nemovité kulturní památky a její využití pro další rozvoj regionu**. Je spolufinancován z Finančních mechanismů EHP/Norsko.

Cílem byla obnova areálu strakonického hradu jako historického regionálního centra, které je živou památkou a skýtá mnohé příležitosti pro další rozvoj regionu. Celkový rozpočet projektu činil 1.870.486 EUR, přičemž příspěvek z finančních mechanismů EHP/Norska byl získán ve výši 1.589.913 EUR (85% dotace) a zbývající část byla hrazena z rozpočtu města Strakonice. O provedení stavebních prací se postaralo Sdružení firem JIHOSPOL, a. s., a PROTOM Strakonice, s. r. o. Výstavba byla zahájena v prosinci roku 2008 a právě nyní vstupuje do finále. Sdružení firem vyšlo vstříc požadavkům města a zkrátilo původní termín realizace výstavby z října 2010 na počátek srpna, a to zejména s ohledem na konání XIX. mezinárodního dudáckého festivalu.

Z hlediska stavebních prací byl tento projekt rozdělen na dvě aktivity:

- oprava střechy a fasády severního a severovýchodního křídla hradu, dnes sídlo ZUŠ,
- rekonstrukce bývalé sýpky a sušárny panského pivovaru a jeho proměna ve víceúčelový sál a dva výstavní sály.

Rozhlédněme se nyní po jednotlivých objektech

Barokní část – sídlo ZUŠ

K poslední velké přestavbě v historii strakonického hradu došlo v letech 1714–21 za velkopřevora maltézského řádu Leopolda Dubského z Třebomyslic. Stávající hradní prostory již nebyly ani po úpravách vhodné k obývání, a proto byla přistavěna v pozdně barokním a klasicistním stylu nová obytná rezidence, kterou navštěvovali příslušníci řádu především

v letních měsících. Dnes je tato budova hlavním vstupem do areálu hradu. Vchod, který pochází z roku 1745, zdobí erb Leopolda Dubského z Třebomyslic. Ve dvacátém století byla barokní část nejprve sídlem strakonického gymnázia, později ubytovnou pro učiliště tehdejší Zbrojovky a od 60. let 20. století zde sídlí základní umělecká škola, dříve lidová škola umění.

V roce 1925–26 prodává řád maltézských rytířů (tehdejší vlastník) část strakonického hradu, která později podléhala restitučnímu řízení, soukromým vlastníkům.

Předmětem současných stavebních úprav byly venkovní opravy, a to výměna střešní krytiny, obnova krovů a oprava komínů. Současně došlo k obnově venkovní fasády a balkonu. Zrestaurován byl i erb nad průčelím budovy a dva kamenné portály.

Staronovou podobu získaly také zámecké hodiny, jejichž nový ciferník laděný do černé barvy se zlatými prvky září do dálky. Druhé hodiny jsou obnoveny na protilehlé straně téže budovy ve stejných barvách.



Zámecká část se pyšní novou fasádou.

Foto: Archiv MěÚ



Hodiny vítají návštěvníky.

Foto: Archiv MěÚ

Vítejte v budově bývalého panského pivovaru

Objekt je umístěn v severním křídle hradu, naproti kostelu sv. Prokopa, mezi základní uměleckou školou a budovou děkanství a muzea.

K této části je velmi málo dochovaných zpráv a dat. První zmínka o strakonickém pivovaru je v závěti velkopřevora maltézského řádu Václava Zajíce z Házmburka z roku 1578. První inventární soupis je z roku 1591 a byl sepsán za velkopřevora Matouše Děpolda Popela z Lobkovic. Na počátku třicetileté války byl strakonický pivovar vydrancován nejprve stavovskými vojsky Arnošta z Mansfeldu a později císařskými vojsky pod vedením hraběte z Buquoye. V letech 1717–18, kdy probíhá přístavba barokní části, je v hospodářském inventáři zmínka o obytném traktu v patře nad pivovarem. Informace o bytě pro sládku jsou uvedeny i v soupisech z dalších let. Tato část hradu byla v držení řádu maltézských rytířů do roku 1925, poté přešla do rukou soukromého vlastníka. Během II. světové války byla část přebudována na kanceláře a ubytovnu. Mnozí Strakoničtí si zde jistě ještě pamatují byty a prostory lidové školy umění.

Budovu tvoří čtyři podlaží. Hned v přízemí je umístěn sál veřejnosti už dobře známý pod názvem U Kata, který je navržen pro univerzální využití. Může sloužit jednak jako příležitostná hospůdka, jednak jako výstavní sálek nebo též lapidárium. Přístup do těchto prostor je umožněn jak z I. hradního nádvoří (hlavním vchodem do budovy severního křídla), tak i bezbariérově ze III. nádvoří. Pro zajímavost – kapacita stolového uspořádání pro provoz například hospůdky je 26 stolů, 104 židlí.

Ve druhém podlaží je galerijní sál, který dostal jméno Maltézský. Je navržen zejména jako výstavní, ale s možností pořádání přednášek, vernisáží, seminářů. Výhodou je pak přímý vstup na terasu, která je umístěna nad garážemi na III. nádvoří. Odtud se otevírá krásný pohled na zlatonosnou řeku Otavu, Podskalí a původně renesanční kostel sv. Markěty.

Sál Maltézský se závěsným systémem umožňuje pořádat výstavy obrazů, fotografií. Kapacita při stolovém uspořádání, které je velmi flexibilní, je 20 stolů, 56 míst. Na parapety oken byly použity původní cihly z produkce mutěnické cihelny s vypáleným osmihrotým maltézským křížem, které byly odkryty a zachráněny při rekonstrukci budovy.

Ve třetím podlaží vstupujeme do nádherného Rytířského sálu, který snesením původního nevzhledného stropu nabízí návštěvníkovi nový pohled do konstrukce historického krovu budovy. K sálu přiléhají šatny a sociální zázemí pro účinkující. Maximální kapacita míst v sále je 118 a na galerii 22. Sál nabízí různé možnosti pro využití k pořádání koncertů vážné hudby, k divadelním

představením malých forem, je vhodný pro vzdělávací programy pro děti, odborné konference. Prostory mohou být využívány i k různým slavnostním zahájení akcí bez rozdílu pořadatele.

Až budete stoupat schodištěm do Rytířského sálu, nezapomeňte zvednout hlavu. Nad vámi se objeví nádherná skleněná vitráž akademické sochařky Michaely Absolonové zobrazující tři straky držící v zobáku zlatý kruh, podle nichž je snad odvozeno jméno našeho města.

Oba sály mají bezbariérový přístup.

Kromě výše uvedených dvou projektů realizovaných v letech 2008–2010 město uvolnilo v letošním roce ze svého rozpočtu ještě částku téměř 3 miliony korun na opravu garáží a pochozí terasy na III. hradním nádvoří a rekonstrukci západní brány s fasádou přiléhajících objektů, která proběhne v podzimních měsících. Celkové náklady zde činí 746 tisíc korun, dotace z grantového programu Jihočeského kraje je 200 tisíc korun.

Na svou opravu v budoucnu ještě čekají: studna, stodola a zídka na třetím hradním nádvoří, zídka u západní brány a Hradního safari a protipovodňová opatření, jejichž investorem bude státní podnik Povodí Vltavy. Záměrem města je zřídit zde v budoucnosti meditační zahradu.

Slovo závěrem

Strakonický hrad se stal díky rozsáhlé rekonstrukci centrem kulturně společenského dění v našem městě a musíme si přiznat, že málokteré místo má právě takový genius loci. Na své si tu přijdou vědečtí pracovníci, čtenáři beletrie, hudebníci, milovníci komorních večerů a všichni, kdo kulturu k svému životu potřebují.

Pozitivní dopady má také propojení hradního areálu s klidovou zónou Podskalí prostřednictvím nové lávky. Pěší, turistické i cyklistické stezky přivádějí na hrad další stovky návštěvníků a ti nejmenší nikdy neopomenou zastavit se u zvírátek v Hradním safari. Hrad se stal kulturně společenským a oddechovým centrem pro obyvatele našeho města i všechny návštěvníky bez rozdílu věku, a to je přínos největší.



Pohled do Rytířského sálu.

Foto: Archiv MěÚ

Finanční náklady na rekonstrukci hradu 2005–2010

Realizace	Zdroj financování	Název projektu	Náklady	Stavební projekt
2005–2006	PHARE	Hrad Strakonice – infrastruktura cestovního ruchu	Celkové náklady 33.339.084,- Kč Dotace 21.112.250,- Kč Vlastní zdroje 12.226.834,- Kč	1. Obnova povrchů všech hradních nádvoří, zeleň, mobiliář. 2. Parkoviště a autobusová zastávka U Jelenky – předláždění, úprava ostrůvku MHD, parkovací stání, dopravní značení, lavičky. 3. Parkoviště Na Dubovci – kompletní úprava komunikace i chodníků, parkovací stání, zeleň, výsadba vzrostlých stromů. 4. Komunikace a parkoviště u letního kina – rekonstrukce komunikace, nová parkovací místa, protažení komunikace k řece (přístup pro vodáky). 5. Hlavní přístupová komunikace do hradu – úprava vstupního prostoru před ZUŠ, zeleň, mobiliář (lavičky, odpadkové koše, stojany na kola). 6. Veřejné osvětlení. 7. Sociální zařízení pro návštěvníky hradu.
2006	Rozpočet města		3.610.554,- Kč	Chodník podél jižní hradební zdi, pomník Na Dubovci, ústřední vytápění (dětská knihovna), hromosvody, zábradlí, vodovodní přípojky, kabelové rozvody.
2006–2007	SROP	Obnova a nové využití strakonického hradu pro rozvoj cestovního ruchu na Strakonicku	Celkové náklady 29.474.498,- Kč Dotace 16.158.000,- Kč Vlastní zdroje 13.316.498,- Kč	1. Šmidingerova knihovna – kompletní rekonstrukce. 2. Torzo původní hradební zdi – upraveno a zakončeno. 3. Rekonstrukce průběhu hradební zdi – III. hradní nádvoří bylo ve směru od řeky kompletně uzavřeno novou hradební zdí. 4. Hradební příkop – vyčištění, uzavření branou, zpřístupnění pro obslužnou techniku po nové komunikaci, vybudován přístřešek pro zvěř. 5. Část pozemku u hradebního příkopu – parková úprava. 6. Zahradní domek – úprava objektu u hradního příkopu v souvislosti s plánovaným chovem zvěře. 7. Přívod tepla, předávací stanice – celým komplexem byl protažen teplovod a v objektu ZUŠ zřízena předávací stanice tepla.
2007	Grant Jihočeského kraje	Obnova domku u západní brány hradu Strakonice	Celkové náklady 862.467,- Kč Dotace 124.000,- Kč Vlastní zdroje 738.467,- Kč	Vytvořeno zázemí pro správce hradu nacházející se přímo u západní brány hradu (při vstupu na třetí nádvoří od zadní části hradu).
2007	Grant Jihočeského kraje	Hradní safari Strakonice	Celkové náklady 504.640,- Kč Dotace 250.000,- Kč Vlastní zdroje 254.640,- Kč	Zřízení malé hradní zoo.

Finanční náklady na rekonstrukci hradu 2005–2010

Realizace	Zdroj financování	Název projektu	Náklady	Stavební projekt
2007	Rozpočet města	Hrad Strakonice, městská část – ZUŠ	10.730.000,- Kč	Revitalizovány interiéry základní umělecké školy.
2008–2009	Rozpočet města	Hradní sklípek	6.210.000,- Kč	Rekonstrukce Hradního sklípku.
2009–2010	Regionální operační program (ROP)	Revitalizace strakonického hradu	Celkové náklady 16.150.320,- Kč Dotace 11.744.142,- Kč Vlastní zdroje 4.406.178,- Kč	1. Reprezentační prostory včetně obřadní místnosti. 2. Černá kuchyně. 3. Kanceláře Muzea středního Pootaví. 4. Zřízení laická badatelna a informační centrum. 5. Zázemí pro činnost skupin historického šermu.
2009–2010	Finanční mechanismus EHP/Norsko	Hrad Strakonice – Obnova národní nemovité kulturní památky a její využití pro další rozvoj regionu	Celkové náklady 1.870.486 EUR (aktuálně 58.663.557,- Kč) Dotace 1.589.913 EUR Vlastní zdroje 280.573 EUR	1. Rekonstrukce střechy a fasády severního a severo-východního křídla hradu (budova ZUŠ). 2. Rekonstrukce sýpky a sušárny, vytvoření víceúčelového sálu a dvou výstavních sálků. 3. Zřízení webových stránek, interaktivní prohlídka.
2010	Grant Jihočeského kraje	Hrad Strakonice – oprava fasád a západní brány	Celkové náklady 745.000,- Kč Dotace 200.000,- Kč Vlastní zdroje 545.000,- Kč	Obnova se týká severního a západního průčelí fasády objektu SO 16 (ve kterém je v současné době umístěno dětské oddělení Šmidingerovy knihovny) společně se západním průčelím západní brány a objektu SO 13 (domek pro správce hradu). Jedná se o obnovu původního stavebního, technologického a materiálového řešení, které odpovídá hodnotě této kulturní nemovité památky.
2010	Rozpočet města	Zřízení pochozí terasy a rekonstrukce garáží na III. hradním nádvoří	2.225.980,- Kč	Rekonstrukce garáží na III. hradním nádvoří, vytvoření pochozí terasy na jejich střeše, která je současně dostupná i z vytvořeného víceúčelového sálu.

Celkové náklady na rekonstrukci strakonického hradu a hradního areálu v letech 2005–2010

Zdroje celkem	162.516.100,- Kč
Vlastní zdroje celkem	67.613.598,- Kč
Dotace celkem	94.902.502,- Kč

Stavebními pracemi vše nekončí

V rámci projektu budou zprovozněny i moderní webové stránky, které budou obsahovat kromě základních informací o našem hradě a městě také odkazy na organizace působící v hradním areálu. Prostřednictvím webových stránek bude hrad přístupný na dálku nejen návštěvníkům ze zahraničí v cizojazyčných mutacích, ale i osobám s poruchou zraku a nevidomým. Proto se na podzim můžete na hradě potkat s fotografií, kteří budou pořizovat snímky nově zrekonstruovaných prostor a vytvoří tak virtuální prohlídky a panoramatické fotografie, které budou na internetových stránkách k dispozici. Právě těmito inovativními prvky můžeme náš hrad zpřístupnit jako součást kulturního dědictví celému světu. Webové stránky připravuje firma ŠumavaNet.CZ a budou plně zprovozněny do konce letošního roku.



Vstupní stránka internetových stránek hradu.

Foto: Archiv MěÚ



Významnou aktivitou v rámci publicity projektu je také natáčení dokumentárního filmu o průběhu rekonstrukce v hradním areálu. Na sběru podkladů pro tento dokument pracují již téměř dva roky pracovníci Strakonické televize, s. r. o. Bude mapovat průběh obou výše zmíněných projektů, připomínat i komplikace a problémy, které rekonstrukci provázely, a poslouží tak příštím generacím jako zajímavý materiál pro poznávání historie. Film bude dostupný na webových stránkách strakonického hradu.

Novinkou pro návštěvníky strakonického hradu je i nový informační systém, který bezpečně každého z nich dovede tam, kam si přeje.

Kdy se můžeme těšit na otevření nových prostor?

Nově zrekonstruované prostory poprvé otevřeme veřejnosti **ve čtvrtek 19. 8. 2010 od 14.00 hodin** u příležitosti **Dne otevřených dveří**. Současně bude zahájena fotografická výstava Strakonice v proměnách času.

První akcí, která se uskuteční v nově zrekonstruovaných prostorách bývalého pivovaru, bude zahájení již **19. mezinárodního dudáckého festivalu**, který proběhne ve dnech **26. – 29. 8. 2010**. Nad letošním ročníkem převzal záštitu prezident naší republiky pan Václav Klaus. Program festivalu naleznete na 5. straně tohoto Zpravodaje.



Při festivalu se nese zvuk dud celým hradem.

Foto: Archiv MěKS

Co znamená strakonický hrad pro vedení města?

Ing. Pavel Vondrys, starosta města:

Mám ho rád. Chodil jsem jej navštěvovat od svého dětství. V mé mysli je spojen s konáním mezinárodního dudáckého festivalu, jehož jsem byl vždy pravidelným návštěvníkem, a s úžasnou vyhlídkou z hradní věže Rumpál. Když jsme připravovali projekty na jeho rekonstrukci, zaskočila mne odhadovaná potřebná částka peněz ve výši cca 95 mil. Kč. Nakonec se na celkovou rekonstrukci z různých dotačních zdrojů a rozpočtu města vynaložilo více než 160 mil. Kč. Je to vidět. Jsem na hrad pyšný a věřím, že i všichni Strakoničtí. Máme se před těmi, kdo do našeho města přijedou, čím pochlubit!



Park u hradního příkopu je vhodný k odpočinku, obzvláště v horkých letních dnech.

Foto: Archiv MěÚ

PhDr. Ivana Říhová, místostarostka města:

Strakonický hrad je moje dlouhodobá srdeční záležitost. První vazby začaly již v době gymnaziálních studií, kdy jsem zde provázela turisty, prohloubily se v době vysokoškolských studií zpracováváním seminárních prací a později i diplomové práce, která se týkala samozřejmě historie našeho města a hradu. Také moje první kroky při hledání zaměstnání vedly na hrad. Sen se mi splnil. Od roku 1983 jsem zde mohla pracovat jako historička. Zažila jsem hrad a život v něm ve všech ročních obdobích, denních i nočních hodinách, ve všední den i ve svátek, v dobách, kdy se příliš nedařilo, ale i v dobách úspěchů. Jsem hrdá na to, že jsem mohla stát u jeho rekonstrukce a nyní i u cílové pásky.



Na děti čekají zvířátka v Hradním safari, nově i s oslíkem.

Foto: Archiv MěÚ



Pohled na Rumpál z parku.

Foto: Archiv MěÚ

Ing. Pavel Pavel, místostarosta města:

Mohutný areál strakonického hradu s typickou věží kostela svatého Prokopa a neodmyslitelným Rumpálem tvoří po staletí dominantu Strakonice. Osobně jsem jej vnímal a procházel od raného dětství. Zprvu jsme přes něj s rodiči chodili za Plevno na teplárenskou chatu, která se později stala majetkem Fezka a sídlem jeho vodáckého oddílu, který jsem léta navštěvoval. Musím přiznat, že určitá strnulost, zádumčivost a značná sešlost hradu mi připadala přirozená a vnímal jsem ji jako kulisu doznívání jeho slavné historie.

Nyní, když je rekonstrukce téměř hotová, může hrad a město s ním začít žít naplno. K úspěšnému rozjezdu bezesporu napomůže i nová lávka nad jezem, ale především smysluplná kulturní a společenská náplň nově vzniklých úžasných prostor, která dozajista významným způsobem obohatí život našeho města a rozšíří nabídku i pro návštěvníky Strakonice.



Studna na II. hradním nádvoří.

Foto: Archiv MěÚ

Přílohu zpracovaly: Ivana Říhová, místostarostka, Věra Samková, odbor rozvoje, Lucie Šnajdrová, odbor školství a CR.